

ASOCIACIÓN PARKINSON MADRID

**INFORME DE AUDITORIA
Y
CUENTAS ANUALES**

EJERCICIO 2019

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE**

A la Asamblea General de la **Asociación Parkinson Madrid**,

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la **Asociación Parkinson Madrid** que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de resultados y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a nuestra auditoría del balance en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del período actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales, y en la formación de nuestra opinión sobre estos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Abantos Auditores y Asesores, S.L.

Calle Santa Engracia, 151. 28003 Madrid.

Teléfono: 915 340 270. Fax: 915 340 454. Correo electrónico: consulta@abantos.es.

www.abantos.es.

Hemos determinado que los que se describen a continuación son los riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deben comunicar en nuestro informe.

Subvenciones de capital

Descripción del área de riesgo

Tal y como se describe en la nota 1 de la memoria de cuentas anuales adjunta, las actividades de la Asociación van encaminadas a la atención en todos los aspectos de la vida a las personas afectadas por el Parkinson, así como a sus familiares.

La entidad recibe subvenciones de capital para la realización de proyectos a largo plazo ligados, fundamentalmente, al inmovilizado material utilizado en la Asociación, cuyo importe pendiente de imputar a la cuenta de resultados, supone un 59% del total *Patrimonio Neto y Pasivo*. Esta área, en consecuencia, la hemos considerado como susceptible de riesgos más significativos, debido a los importes relevantes involucrados.

Respuesta del auditor

Nuestros procedimientos de auditoría, como respuesta a este riesgo han consistido, entre otros, en:

- Verificar la correcta imputación en la cuenta de resultados.
- Comprobar que la información revelada en la memoria es adecuada

Responsabilidad del órgano de administración en relación con las cuentas anuales

El órgano de administración es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad para la preparación de un estado financiero de este tipo en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de un balance libre de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el órgano de administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones que pudieran afectar a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, salvo si el órgano de administración tuviera la intención de liquidar la Asociación o cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el anexo a este informe se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría del balance. Esta descripción, que se encuentra a continuación, es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

ABANTOS AUDITORES Y ASESORES, S.L.
(Inscrita en el ROAC con el número S1545)

José María Carrió Montiel
Socio-Auditor de Cuentas inscrito en R.O.A.C con el nº 02288

Madrid, 6 de agosto de 2020



ABANTOS, AUDITORES Y
ASESORES, S.L.

2020 Núm. 01/20/05892
96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

Anexo a nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo detallado en el apartado “Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales” de nuestro informe de auditoría, se incluye en este anexo otra serie de información relativa a nuestras responsabilidades.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
 - Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
 - Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el órgano de administración.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el órgano de administración, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuras pueden ser causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el órgano de administración de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al órgano de administración de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos. Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría, salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

MEMORIA ECONÓMICA

Índice

	N.º de página
Balance abreviado	2
Cuenta de resultados	3
1. Actividad de la Entidad	4
2. Bases de presentación de las Cuentas Anuales	4
3. Aplicación del excedente del ejercicio	5
4. Normas de Registro y Valoración	6
5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	10
6. Activos financieros	11
7. Pasivos financieros	12
8. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	13
9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	13
10. Beneficiarios-acreedores	13
11. Fondos propios	14
12. Situación fiscal	14
Memoria económica requerida en el artículo 3.10 de la Ley 49/2002	15
13. Ingresos y gastos	17
14. Subvenciones, donaciones y legados	19
15. Actividad de la Entidad. Aplicación de los elementos patrimoniales a fines propios	22
16. Otra información	57
17. Código de conducta de inversiones	59
18. Inventario	60
19. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.	84
20. Acontecimientos posteriores al cierre	85
21. Bases de presentación de la liquidación del presupuesto	85
22. Información de la liquidación del presupuesto 2019	86
Presupuesto ordinario de ingresos y gastos operacionales 2020	87

Balance abreviado al cierre del ejercicio 2019

N.º CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 19	EJERCICIO 18
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.946.187	1.991.051
(206) (280)	I. Inmovilizado intangible	5	69.379	95.720
(21) (281)	III. Inmovilizado material	5	1.866.669	1.884.314
(250) (260)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	6	10.138	11.016
	B) ACTIVO CORRIENTE		373.637	348.562
(443) (447) (448) (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		81.886	56.439
(470) (473)	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	61.938	77.929
(548) (565)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	6	2.000	2.000
(480)	VII. Periodificaciones a corto plazo		2.921	2.833
(570) (572)	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8	224.893	209.361
	TOTAL ACTIVO (A+B)		2.319.824	2.339.613

N.º CUENTAS	PASIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 19	EJERCICIO 18
	A) PATRIMONIO NETO		1.890.376	2.006.242
	A-1) Fondos propios		525.204	612.453
	I. Dotación fundacional/fondo social	11	211.335	211.335
(101)	1. Dotación fundacional/fondo social		211.335	211.335
(113)	II. Reservas	11	401.117	362.752
(129)	IV. Excedente del ejercicio	11	(87.248)	38.365
(130) (131) (132)	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	1.365.171	1.393.790
	B) PASIVO NO CORRIENTE		101.784	148.181
	II. Deudas a largo plazo		101.784	148.181
(170)	1. Deudas con entidades de crédito	7	101.784	148.181
	C) PASIVO CORRIENTE		327.664	185.190
	III. Deudas a corto plazo		66.802	67.443
(520)	1. Deudas con entidades de crédito	7	46.402	45.953
(561)	3. Otras deudas a corto plazo		20.400	21.490
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		260.862	117.747
(410) (465) (475) (476)	2. Otros acreedores	7	260.862	117.747
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2.319.824	2.339.613

Afirmudena Ramos López
Tesorera

Mª Dolores Ruiz Carpintero
Secretaria

Ana Mª Marín Fernández
Presidenta

Cuenta de resultados abreviada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

Nº CUENTAS	NOTA	2019	2018
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia	13	1.758.378	1.767.927
(720) a) Cuotas de asociados y afiliados		293.453	256.023
(721) b) Aportaciones de usuarios		1.232.515	1.201.587
(722) (723) c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores		59.946	45.179
(740) d) subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		156.809	249.275
(724) e) Ingresos por ayudas concedidas a socios		15.656	15.863
3. Gastos por ayudas y otros	13	(21.147)	(20.242)
(650) a) Ayudas monetarias		(20.771)	(19.925)
(653) c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		(376)	(317)
(640) (642) (649) 8. Gastos de personal	13	(1.529.436)	(1.336.951)
(62) (631) (655) 9. Otros gastos de la actividad	13	(280.560)	(353.142)
a) Servicios exteriores		(251.136)	(305.411)
b) Tributos		(1.928)	(1.656)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(27.496)	(46.075)
(680) (681) 10. Amortización del inmovilizado	5	(87.929)	(82.794)
(745) (746) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejerc.	13	82.020	75.808
(678) (778) 12. Otros resultados	13	(4.645)	(5.281)
(671) (771) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			(2.156)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11)		(83.318)	43.169
(769) 14. Ingresos financieros			
(662) (669) 15. Gastos financieros		(3.930)	(4.804)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14 + 15)		(3.930)	(4.804)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)		(87.248)	38.365
19. Impuestos sobre beneficios			
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 19)		(87.248)	38.365
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.			
1. Subvenciones recibidas		210.211	201.775
2. Donaciones y legados recibidos			
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2)		210.211	201.775
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio.			
1. Subvenciones recibidas		(238.830)	(325.083)
2. Donaciones y legados recibidos			
C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2)		(238.830)	(325.083)
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)		(28.618)	(123.308)
E) Ajuste por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
H) Otras variaciones			
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		(115.866)	(84.943)

Almudena Ramos López
Tesorera

Mª Dolores Ruiz Carpintero
Secretaria

Ana Mª Marín Fernández
Presidenta

1. Actividad de la Entidad

La Asociación Parkinson Madrid (APM), como Entidad de carácter privado, sin ánimo de lucro y Declarada de Utilidad Pública por Orden Ministerial del 12 de diciembre de 2001, tiene como objeto la atención en todos los aspectos de la vida a las personas afectadas por la Enfermedad de Parkinson, así como a sus familiares. En este sentido, todo su esfuerzo y trabajo están dirigidos a ofrecer un servicio integral con la finalidad de mejorar la calidad de vida del colectivo.

La Asociación Parkinson Madrid se constituyó en Madrid, el 7 de mayo de 1994.

La actividad económica está relacionada con los fines de la Asociación. No se han realizado actividades de explotación económica lucrativas.

Las actividades que ha desarrollado la Asociación Parkinson Madrid durante el año 2019, han sido muy numerosas y todas ellas se han detallado en la Memoria de Actividades.

Su identificación en el Registro de Asociaciones es el 14.435.

2. Bases de presentación de la Cuentas Anuales

2.1. Imagen fiel

- Para la elaboración de las Cuentas Anuales se han aplicado las disposiciones legales en materia contable y las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por Real Decreto 1491/2011 de 24 de Octubre.
- También se ha tenido en cuenta el Real Decreto 1270/2003 de 10 de Octubre por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, así como el RD 1740/2003 de 19 de diciembre, sobre procedimientos relativos a asociaciones declaradas de Utilidad Pública.
- Su presentación está realizada en Euros, obteniéndose los datos de los libros y registros contables cerrados a 31 de Diciembre del año 2019, mostrando su contabilidad la imagen fiel del Patrimonio, Situación Financiera y Resultados del Ejercicio, así como la veracidad de los flujos de efectivo.
- Dichas cuentas deberán ser aprobadas por la Asamblea General Ordinaria, en la que estimamos que no se producirán modificaciones sustanciales de las mismas como consecuencia de tal aprobación.
- No existen informaciones complementarias a las incluidas en las Cuentas Anuales necesarias para mostrar la imagen fiel.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados

En la elaboración de las cuentas anuales se han aplicado los principios contables definidos por la normativa vigente (1491/2011 de 24 de Octubre y Resolución de 26 de marzo de 2013, por la que se aprueba el plan de contabilidad de las entidades sin fines lucrativos)

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

Se han elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2019 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID-19 así como sus posibles efectos en la economía en general y en la Asociación Parkinson Madrid en particular, tal y como se detalla en la nota 20.

Memoria Económica Abreviada 2019

2.4 Comparación de la información

Los estados financieros del ejercicio actual se muestran comparativos con los del ejercicio precedente, no existiendo ninguna causa que impida la comparación entre ambos ejercicios.

2.5 Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del activo o del pasivo que figuren en más de una partida del balance.

2.6 Cambios en criterios contables

En el presente ejercicio, no se han realizado cambios en criterios contables respecto a los aplicados en el ejercicio anterior.

2.7 Corrección de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2019 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

2.8 Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2019.

3. Aplicación del excedente del ejercicio

3.1. Como consecuencia del resultado obtenido en el ejercicio, el Consejo Rector y de Administración, propondrá a la Asamblea General Ordinaria, la siguiente imputación del excedente del ejercicio de 2019.

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente negativo del ejercicio 2019	(87.248)
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
Total	(87.248)
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A fondo social	
A reservas especiales	
A Reservas voluntarias	(87.248)
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	
Total	(87.248)

Memoria Económica Abreviada 2019

La aplicación del año 2018 fue la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente positivo del ejercicio 2018	38.365
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
Total	38.365

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A fondo social	
A reservas especiales	
A Reservas voluntarias	38.365
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	
Total	38.365

4. Normas de registro y valoración

A continuación se describen los principales criterios contables aplicados en la preparación de las cuentas anuales.

4.1. Inmovilizado intangible

Este Inmovilizado se encuentra valorado al precio de su adquisición incorporando el IVA, ya que no es deducible para la Asociación.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado intangible se valorarán minorando la amortización acumulada, y en el caso, considerando el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

La amortización se calcula mediante el método lineal.

Los coeficientes utilizados han sido los que se detallan a continuación, que son representativos de la vida útil estimada:

Aplicaciones informáticas	25 %
Aplicación Informática: Base de datos	33 %

4.2. Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran valorados a su precio de adquisición incorporando el IVA, ya que éste no es deducible para la Asociación.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán minorando la amortización acumulada, y en el caso, considerando el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

La amortización se calcula, mediante el método lineal, aplicando para ello coeficientes que se aproximan a la vida económica útil estimada de los bienes, como sigue:

Construcciones	3 %
Instalaciones	10 %
Mobiliario	10 %
Equipos para procesos de información	25 %

4.3. Instrumentos financieros

a) Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos y pasivos financieros. Criterios aplicados para determinar el deterioro:

Los **activos financieros**, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo existente en la caja y en entidades bancarias, de disponibilidad inmediata.

Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el balance.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transacción que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Al cierre del ejercicio, la Asociación Parkinson Madrid no tiene ninguna imposición a corto plazo.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio

Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de transacción directamente atribuibles a la adquisición se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Correcciones valorativas por deterioro

Al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas necesarias por la existencia de evidencia objetiva que el valor en libros de una inversión no es recuperable.

El importe de esta corrección es la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el importe recuperable. Se entiende por importe recuperable como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión.

Las correcciones valorativas por deterioro, y si procede, su reversión se han registrado como un gasto o un ingreso respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión tiene el límite del valor en libros del activo financiero.

Memoria Económica Abreviada 2019

~~En particular, al final del ejercicio se comprueba la existencia de evidencia objetiva que el valor de un crédito (o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente) se ha deteriorado como consecuencia de uno o más acontecimientos que han ocurrido tras su reconocimiento inicial y que han ocasionado una reducción o un retraso en los flujos de efectivo que se habían estimado recibir en el futuro y que puede estar motivado por insolvencia del deudor.~~

La pérdida por deterioro será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se han estimado que se recibirán, descontándolos al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Los **pasivos financieros**, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Débitos y partidas a pagar

Esta categoría incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comerciales.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción directamente imputables, registrándose posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

4.4. Créditos y débitos por la actividad propia.

a) **Créditos por la actividad propia:** son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

- Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
- Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.
- Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

b) **Débitos por la actividad propia:** son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

- Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

- Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.5. Impuesto sobre beneficios

La APM tiene concedida la exención de este impuesto ya que está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de Diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y las explotaciones económicas que desarrolla para el cumplimiento de sus fines estatutarios, están recogidas en el art. 7 de dicha Ley.

Así mismo los intereses de sus depósitos financieros están exentos de retención según el art. 6.2º de la misma Ley.

4.6. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se registran contablemente utilizando el criterio del devengo, con independencia de la fecha de cobro o de pago.

4.7. Gastos del personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatoria o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras y vacaciones.

4.8. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como "Subvenciones, donaciones y legados a la actividad" imputando así a resultados, como ingresos propios (ya que todas están afectas a la actividad propia), las cantidades correspondientes al Ejercicio.

Las Subvenciones que se han recibido para la adquisición de activos del inmovilizado intangible y/o material, se han imputado como ingresos del ejercicio en proporción a la amortización de los correspondientes activos experimentada durante el ejercicio.

Memoria Económica Abreviada 2019

5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

El movimiento que ha tenido lugar durante el ejercicio 2019 y 2018 en el inmovilizado ha sido el siguiente:

5.1. INMOVILIZADO MATERIAL

2019	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Coste Terrenos y construcciones				
Terrenos y bienes naturales	1.435.617			1.435.617
Construcciones	392.856			392.856
Amortización acumulada				
Construcciones	(92.475)	(13.082)		(105.557)
Valor Neto	1.735.998	(13.082)		1.722.916
Coste Instal. técnicas y otro IM				
Instalaciones Técnicas (local)	228.253			228.253
Mobiliario	321.046	21.536		342.582
Equipos para procesos información	62.438	13.042		75.480
Amortización acumulada				
Instalaciones Técnicas (local)	(216.622)	(2.607)		(216.622)
Mobiliario	(198.795)	(30.941)		(198.795)
Equipos para procesos información	(48.006)	(5.594)		(48.006)
Valor neto	148.316	(4.563)	-	143.753
Valor Neto	1.884.314	(17.645)	-	1.866.669
2018				
	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Coste Terrenos y construcciones				
Terrenos y bienes naturales	1.435.617			1.435.617
Construcciones	392.856			392.856
Amortización acumulada				
Construcciones	(79.357)	(13.118)		(92.475)
Valor Neto	1.749.116	(13.118)		1.735.998
Coste Instal. técnicas y otro IM				
Instalaciones Técnicas (local)	228.253			228.253
Mobiliario	326.650	461	(6.065)	321.046
Equipos para procesos información	66.279	2.450	(6.290)	62.438
Amortización acumulada				
Instalaciones Técnicas (local)	(214.008)	(2.614)		(216.622)
Mobiliario	(172.986)	(29.757)	3.948	(198.795)
Equipos para procesos información	(48.813)	(5.444)	6.251	(48.006)
Valor neto	185.376	(34.904)	(2.156)	148.316
Valor Neto	1.934.492	(48.022)	(2.156)	1.884.314

Memoria Económica Abreviada 2019

Durante el ejercicio 2019 no se ha producido ninguna baja de inventario. En 2018 se produjeron bajas en el inventario por obsolescencia y rotura por bienes valorados en 12.355 €.

5.2. INMOVILIZADO INTANGIBLE

2019	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Coste				
Aplicaciones Informáticas	243.380	9.365		252.746
Amortización acumulada				
Aplicaciones Informáticas	(147.660)	(35.706)		(183.366)
Valor neto	95.720	26.341		69.379

2018	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Coste				
Aplicaciones Informáticas	196.795	46.585		243.380
Amortización acumulada				
Aplicaciones Informáticas	(115.798)	(31.862)		(147.660)
Valor neto	80.997	14.723		95.720

6. Activos financieros

6.1 Los activos financieros que la Asociación mantiene en su balance al cierre de los ejercicios **2019 y 2018** son los siguientes:

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros			
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio					1.123	2.001							1.123	2.001
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	9.015	9.015											9.015	9.015
Préstamos y partidas a cobrar											83.886	58.439	83.886	58.439
Activos disponibles para la venta														
Derivados de cobertura														
Total	9.015	9.015			1.123	2.001					83.886	58.439	94.024	69.455

6.2 El desglose de los instrumentos financieros a largo plazo es el que sigue:

Memoria Económica Abreviada 2019

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Instrumentos del patrimonio	9.015			9.015
Fianzas a Largo Plazo	2.001		878	1.123
Total	11.016	-	878	10.138

6.3 Los activos financieros se han valorado por su valor razonable y las variaciones en el valor han sido registradas en la cuenta de pérdidas y ganancias.

6.4 La Asociación no tiene participaciones de entidades que puedan ser consideradas como empresas del grupo o empresas asociadas.

7. Pasivos financieros

Los pasivos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que cumplen en la Asociación. El valor en libros de cada una de las categorías es la siguiente a **31 de diciembre del 2019 y 2018**:

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total			
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros					
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018		
Débitos y partidas a pagar	101.784	148.181					46.402	45.953					178.794	84.177	326.980	278.311
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio																
Otros																
Total	101.784	148.181					46.402	45.953					178.794	84.177	326.980	278.311

El vencimiento que presentan los pasivos financieros a 31 de diciembre de 2019 son superiores a un año por un préstamo hipotecario, y otros inferiores a un año y se identifican con deudas con proveedores y acreedores, a continuación, presentamos las deudas por vencimientos:

	VENCIMIENTO EN AÑOS						
	Uno	Dos	Tres	Cuatro	Cinco	Más de 5	Total
Deudas con entidades de crédito	46.402	46.732	47.139	7.913		-	148.186
Otras deudas	149.611						149.611
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	29.183						29.183
Proveedores							
Otros acreedores	29.183						29.183
TOTAL	225.196	46.732	47.139	7.913	-	-	326.980

No existen deudas con garantía real concedida.

No se efectúa ninguna corrección valorativa por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito.

8. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Memoria Económica Abreviada 2019

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros)	2019	2018
Caja	3.645	2.694
Bancos (cuentas corrientes a la vista)	221.248	206.667
	224.893	209.361

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. Por otro lado, no existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

La partida B. III del activo corriente del balance "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" está desglosada en las siguientes cuentas:

Año 2019:

Concepto	Saldo Inicial	Aumento	Disminución	Saldo Final
Usuarios deudores	721	8.405	8.052	1.074
Socios Deudores	51.673	1.611.482	1.596.277	66.878
Deudores por subvenciones	4.045	70.320	60.432	13.933
Total	56.439	1.690.207	1.664.761	81.886

Año 2018:

Concepto	Saldo Inicial	Aumento	Disminución	Saldo Final
Usuarios deudores	11.509	9.937	20.725	721
Socios Deudores	62.153	1.552.190	1.562.670	51.673
Deudores por subvenciones	9.700	47.419	53.074	4.045
Total	83.362	1.609.546	1.636.469	56.439

10. Beneficiarios – Acreedores

La Asociación no tenía al inicio del ejercicio ni ha adquirido a lo largo del mismo, ninguna deuda como consecuencia de ayudas u asignaciones concedidas con el fin de dar cumplimiento a los fines propios de su actividad.

11. Fondos propios

No se han producido aportaciones al fondo social durante el ejercicio.

La composición y el movimiento de las partidas que componen el epígrafe de fondos propios es el siguiente:

	Saldo Inicial	Aplicación resultado	Aumento reservas	Excedente ejercicio	Saldo Final
Fondo Social	211.335				211.335
Reservas	362.752	38.365			401.117
Excedente del ejercicio	38.365	(38.365)		(87.248)	(87.248)
Total	612.453	-	-	(87.248)	525.204

12. Situación fiscal

- La Asociación Parkinson Madrid, tiene concedida la exención del Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), en virtud de los art. 20.1.12 para la prestación de bienes y servicios y el 20.3 al tener el reconocimiento de Entidad de carácter social, artículos ambos de la Ley 37/1992 de 28 de diciembre del Impuesto sobre el Valor Añadido
- La Asociación Parkinson Madrid, está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y tiene concedidas en virtud de esta ley, las siguientes exenciones:
 - En el Impuesto de Actividades Económicas (IAE) de acuerdo con lo dispuesto en del artículo 15 de la ley 49/2002, exención concedida por el Departamento de Recursos del Ayuntamiento de Madrid mediante resolución de Octubre de 2003, con efectos también para el año 2019.
 - En el Impuesto sobre Sociedades, ya que los servicios que desarrolla para el cumplimiento de sus fines se encuentran recogidos como exentos en el Art.7 de dicha ley. También en lo que se refiere a los intereses financieros de sus depósitos tal como establece el art.6.2 de la citada ley. Es por esto, que el gasto por el Impuesto de Sociedades de los Ejercicios 2019 y 2018, es cero
 - En el Impuesto de Bienes Inmuebles al amparo de lo previsto en el artículo 15.1 de la Ley 49/2002, exenciones concedidas para los dos locales propiedad de la Asociación mediante resolución del 4 y 11 de Octubre de 2013 de la Agencia Tributaria Madrid del Ayuntamiento de Madrid con efectos desde el 1 de enero de 2012.

~~A continuación se incluye la Memoria Económica requerida en el artículo 3.10 de la ley 49/2002 de 23 de diciembre y desarrollada en el artículo 3 del RD. 1270/2003 de 10 de octubre~~

Artículo 3. 1.a)

- **Identificación de rentas exentas del Impuesto de Sociedades:**

Artículo 6 Ley 49/2002		Concepto	2018	2018
1º.-a	Donativos y donaciones		87.090	74.225
1º.-b	Cuotas asociados y afiliados		293.453	256.023
1º.-c	Subvenciones		211.685	296.037
2º	Intereses		0	0
3º	Ingresos excepcionales		517	1.060
4º	Terapias exentas (art.7.1.d)		1.248.171	1.217.450
			1.840.916	1.844.795

- **Identificación de rentas no exentas del Impuesto de Sociedades:** Ninguna

Artículo 3. 1 b):

Identificación de ingresos, gastos e inversiones correspondientes a cada proyecto o actividad realizada por la entidad para el cumplimiento de sus fines estatutarios o de su objeto:

Ver páginas de la 22 a 54 de la presente memoria donde figura el desglose de los gastos por cada actividad y el total de ingresos.

Artículo 3. 1. c):

Especificación y forma de cálculo de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3.2 de la Ley 49/2002, así como descripción del destino o de la aplicación dado a las mismas.

Ver páginas 55 y 56 de la presente memoria, donde se realiza el cuadro de Destino de rentas de la Asociación.

Artículo 3. 1.d):

Retribuciones, dinerarias o en especie, satisfechas por la entidad a sus patronos, representantes o miembros del órgano de gobierno, tanto en concepto de reembolso por los gastos que les haya ocasionado el desempeño de su función, como en concepto de remuneración por los servicios prestados a la entidad distintos de los propios de sus funciones.

Reembolso de gastos al Órgano de Gobierno en el ejercicio 2019 ha sido de 242,74 €, y en el ejercicio 2018 de 294,29 € .

Artículo 3. 1. e):

Porcentaje de participación que posea la entidad en sociedades mercantiles, incluyendo la identificación de la entidad, su denominación social y su número de identificación fiscal.

No existe participación en Sociedades Mercantiles

Artículo 3.1.f):

Retribuciones percibidas por los administradores que representen a la entidad en las sociedades mercantiles en que participe, con indicación de las cantidades que hayan sido objeto de reintegro.

No existen retribuciones por los Administradores

Artículo 3. 1. g):

Convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general suscritos por la entidad, identificando al colaborador que participe en ellos con indicación de las cantidades recibidas.

No existen Convenios de Colaboración Empresarial

Artículo 3. 1. h):

Indicación de las actividades prioritarias de mecenazgo que, en su caso, desarrolle la entidad.

No existen actividades de mecenazgo

Artículo 3. 1. i):

Indicación de la previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio de la entidad en caso de disolución y, en el caso de que la disolución haya tenido lugar en el ejercicio, del destino dado a dicho patrimonio.

Según el Art.º 43 de los Estatutos, el patrimonio residual en caso de disolución de la Asociación se destinará íntegramente a una entidad de investigación neurológica de la enfermedad de Parkinson u otros trastornos del movimiento.

13. Ingresos y gastos

Memoria Económica Abreviada 2019

13.1 El análisis de los gastos de la cuenta de Resultados de la APM es el siguiente.

Nota 13.1.1: Gastos de personal

a) Sueldos, salarios y asimilados

			2019	2018
640	Sueldos y salarios	Sueldos del personal por cuenta ajena de la APM	1.194.106	1.041.653
641	Indemnizaciones	Indemnizaciones al personal de la APM	2.422	2.000

b) Cargas Sociales

642	Seguridad Social a Cargo de la Empresa	Cuota de la Seguridad Social que paga la APM	331.393	289.154
649	Otros Gastos Sociales	Cursos de formación, uniformes, etc.	1.514	4.144

Nota 13.1.2: Otros Gastos de la actividad

			2019	2018
622	Reparaciones y Conservación	Gastos de conservación y mantenimiento de los locales y los productos utilizados para la limpieza de los centros.	28.900	30.743
623	Servicios de Profesionales Independientes	Importes satisfechos a los profesionales que prestan servicios a la Asociación, como terapias a domicilio, mensajería, prevención de riesgos laborales, etc.	115.581	99.743
624	Transporte	Transporte de los usuarios del centro de día	4.216	49.598
625	Primas de Seguros	Seguros relativos a locales, voluntarios y responsabilidad civil.	8.078	8.056
626	Servicios Bancarios y similares	Gastos por comisiones bancarias por el cobro de facturas, transferencias y devoluciones de recibos	8.751	12.478
627	Divulgación, Información y Relaciones Públicas	Gastos realizados en la edición de folletos, carteles, trípticos, revista, boletín informativo, página Web y eventos organizados por la APM para el cumplimiento de sus fines.	25.105	22.029
628	Suministros	Gastos originados por el suministro de gas, agua, luz y teléfono.	26.608	30.318
629	Otros Servicios	Gastos de transporte, alojamiento, y manutención ocasionados por el personal de la APM, así como el material de oficina y terapéutico, correos, fotocopias y otros gastos menores.	33.898	52.446
631	Tributos	Tasas del Registro Mercantil ,Comunidad de Madrid y Ayuntamiento de Madrid	1.928	1.656

Nota 13.1.3: Ayudas monetarias de la Entidad y otros gastos de gestión

Memoria Económica Abreviada 2019

			2019	2018
6501	Ayudas monetarias individuales	Ayudas para la asistencia a servicios terapéuticos que se concede a algunos socios a través del Fondo Solidario	15.656	15.863
6502	Ayudas monetarias a entidades	Cuotas anuales que se pagan a la Federación Española de Parkinson, a la Sociedad Española de Neurología (SEN) y a FEVOCAM (Federación de Entidades de Voluntariado de la Comunidad de Madrid)	5.115	4.062
653	Compensación de gastos a colaboradores	Reembolso de gastos a voluntarios	133	23
654	Reembolso de gastos al Órgano de Gobierno	Reembolso de gastos al Órgano de Gobierno	243	294

Nota 13.1.4: Pérdidas, deterioro y variación de las Provisiones de la Actividad

			2019	2018
655	Pérdidas de Créditos incobrables de la Actividad	Cuotas de afiliados y usuarios que no se han cobrado, por bajas de socios.	27.496	46.075

Nota 13.1.5: Otros resultados

678	Gastos excepcionales	Gastos excepcionales	5.162	6.341
-----	----------------------	----------------------	-------	-------

Nota 13.1.7: Gastos financieros

662	Intereses de deudas	Intereses de deudas del préstamo de la compra del local	1.507	1.812
669	Otros gastos financieros	Comisión anual préstamo	2.423	2.991

13.2. El análisis de los ingresos de la APM es el siguiente.

Importe Neto de la Cifra de Negocio	1.758.378	1.767.927
-------------------------------------	-----------	-----------

Nota 13.2.1: Ingresos propios de la entidad

720	Cuotas de asociados y afiliados	Ingresos procedentes de las Cuotas de los asociados	293.453	256.023
721	Cuotas de usuarios	Ingresos resultantes de los servicios y actividades prestados	1.232.515	1.201.587
722	Promociones para captación de recursos	Ingresos procedentes de los donativos de lotería de Navidad, rifas, Fondo Solidario y otros.	31.931	17.955
723	Patrocinadores y Colaboradores	Ingresos de empresas que colaboran con sus donativos.	28.015	27.224
724	Cuotas y terapias subvencionadas a socios	Ayudas a socios por servicios	15.656	15.863
740	Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	Son las subvenciones concedidas en este ejercicio por la Administración Pública, entidades o part. para el cumplimiento de los fines de la APM	156.809	249.275

Nota 13.2.2: Otros ingresos de explotación

778	Ingresos excepcionales	Ingresos excepcionales	517	1.060
-----	------------------------	------------------------	-----	-------

Nota 13.2.3: Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio

			2019	2018
745	Subvenciones de capital transferidas al resultado del Ejercicio	Subvenciones de capital transferidas al resultado del Ejercicio	73.665	66.158
746	Donaciones y legados transferidos al resultado del Ejercicio	Subvenciones, donaciones y legados transferidos al resultado del Ejercicio	8.375	9.650

14. Subvenciones, donaciones y legados

Importe y características de las Subvenciones, donaciones y legados recibidos

14.1 Subvenciones Oficiales de Capital

Año 2019

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2019
Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad	416.819		2.601	414.218
Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad (equipamiento)	117.703		56.168	61.535
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (equipamiento)	47.506	43.757	14.828	76.436
Total	582.029	43.757	73.597	552.189

Año 2018

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2018
Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad	419.421	-	2.601	416.820
Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad (equipamiento)	180.702	-	62.999	117.703
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (equipamiento)	-	48.000	494	47.506
Total	600.122	48.000	66.093	582.029

14.2 Donaciones y Legados de Capital

Año 2019

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2019
Obra Social Caja Madrid (1)	811.224		8.253	802.971
Total	811.224	-	8.253	802.971

Año 2018

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2018
Obra Social Caja Madrid (1)	819.477	-	8.253	811.224

Memoria Económica Abreviada 2019

Fundación Montemadrid	1.275		1.275	0
Total	820.752	-	9.528	811.224

- (1) Esta subvención fue concedida por la antiguamente denominada Obra Social de Caja Madrid para cubrir los gastos de las obras de reforma del local adquirido por la Asociación y situado en la C/ Poeta Esteban Villegas,12

14.3 Subvenciones del Inmovilizado Material

Año 2019

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2019
Comunidad de Madrid	48		48	0
Scotter	489		122	367
Total	537	-	170	367

Año 2018

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2018
Comunidad de Madrid	112		64	48
Scotter	611		122	489
Total	723	-	186	537

14.4 Otras Subvenciones, Donaciones y Legados

- a) Subvenciones Oficiales afectas a la actividad de la Asociación

Año 2019

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2019
Madrid Salud. Ayuntamiento de Madrid	-	50.000	50.000	-
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (Mantenimiento)	-	34.802	34.802	-
Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcón	-	20.000	20.000	-
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (IRPF)	-	11.726	11.726	-
Ayuntamiento de Madrid	-	6.000	6.000	-
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (Voluntariado)	-	3.865	3.864	-
Distrito Retiro (Ayuntamiento de Madrid)	-	3.271	3.271	-
Total	-	129.664	129.664	-

Año 2018

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2018
---------	---------------	----------	-------------------------	------------

Memoria Económica Abreviada 2019

Proyecto Comisión Europea ICT4LIFE	81.000		81.000	
Madrid Salud. Ayuntamiento de Madrid	-	50.000	50.000	-
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (IRPF)		45.000	45.000	
Consejería de Políticas Sociales y Familia. Comunidad de Madrid (Mantenimiento)	-	33.729	33.729	-
Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad	4.500	-	4.500	-
Ayuntamiento de Madrid	-	6.000	6.000	-
Total	85.500	134.729	220.229	-

b) Donaciones y Legados afectos a la actividad de la Asociación

Año 2019

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2019
Fundación Montemadrid	-	17.500	17.500	-
Obra Social La Caixa	-	19.290	9.645	9.645
Total	-	36.790	27.145	9.645

Año 2018

Donante	Saldo Inicial	Aumentos	Imputación al resultado	Saldo 2018
Fundación Montemadrid	-	18.000	18.000	-
Banca Privada La Caixa	10.000		10.000	-
Fundación ONCE	-	1.045	1.045	-
Total	10.000	19.045	29.045	-

14.5. Información sobre el cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados.

Todas las subvenciones concedidas e imputadas al año 2019 y 2018 han sido correctamente justificadas con su memoria de actividades y de gastos. De cada una de ellas se conservan los comprobantes y las facturas originales.

15. Actividad de la Entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración

15.1 Actividad de la Entidad:

Memoria Económica Abreviada 2019

I. Actividades realizadas por la APM:

ACTIVIDAD 1:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Fisioterapia en centro y en domicilio
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón,18 local bajo y C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid. Domicilio de los afectados

Descripción detallada de la actividad realizada:

Disciplina dirigida a rehabilitar las alteraciones motoras. Se realizan ciertos ejercicios para que el cuerpo se mantenga activo y evitar en lo posible que pierda sus capacidades; Esta terapia permite una mayor autonomía del afectado y evita, disminuye o retrasa la dependencia de otras personas para la realización de actividades cotidianas.

Para aquellas personas que se encuentran muy deterioradas y no pueden desplazarse hasta el centro, el propio personal rehabilitador del centro realiza las terapias en sus domicilios

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	17	16	29.240	27.520
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	16	15	27.584	25.860
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	762	759
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	805	758
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número

Memoria Económica Abreviada 2019

	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	9.000	9.912
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	454.020	445.575
Otros gastos de la actividad	34.100	37.649
Amortización del inmovilizado	22.800	23.757
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	1.000	1.062
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	520.920	517.954
Adquisiciones de inmovilizado	8.000	10.000
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	8.000	10.000
TOTAL	528.920	527.954

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	9.500	8.789
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	406.912	387.095
Otros gastos de la actividad	31.160	42.320
Amortización del inmovilizado	21.000	21.563
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		605
Gastos financieros	700	865
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	469.272	461.236
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	469.272	461.236

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios en el centro de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	430	418

Memoria Económica Abreviada 2019

Atender a un mayor número de beneficiarios en el domicilio de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	332	341
---	---------------------------------	-----	-----

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios en el centro de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	473	426
Atender a un mayor número de beneficiarios en el domicilio de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	332	332

ACTIVIDAD 2:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Masaje corporal y otros tratamientos individuales
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

Se trata de una actividad cuya finalidad es mejorar la movilidad, aliviar dolores, eliminar contracturas y la rigidez, relajación, mejorar la circulación, aliviar el estreñimiento (masaje abdominal)...

Para ello se utilizan diferentes técnicas terapéuticas (drenaje linfático, punción seca, fisioterapia respiratoria...).

También se pueden ofrecer sesiones individuales a aquellos usuarios que así lo requieran porque su nivel de mayor afectación de la enfermedad no les permita recibir el tratamiento fisioterapéutico en grupo.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	2	3.458	3.440
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	2	3.448	3.448
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	120	113

Memoria Económica Abreviada 2019

Personas jurídicas		
--------------------	--	--

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	150	161
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		164
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	53.830	55.740
Otros gastos de la actividad	2.780	4.403
Amortización del inmovilizado	2.500	2.888
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	120	129
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	59.230	63.324
Adquisiciones de inmovilizado	-	12.404
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	12.404
TOTAL	59.230	75.728

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		194
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	47.494	48.356
Otros gastos de la actividad	4.450	4.656
Amortización del inmovilizado	2.300	2.425
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		51
Gastos financieros	80	48
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	54.324	55.730
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		

Memoria Económica Abreviada 2019

Subtotal recursos	-	-
TOTAL	54.324	55.730

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	120	113

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	150	161

ACTIVIDAD 3:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Terapias complementarias: Taichí y Pilates
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	Taichí: C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Pilates: C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014

Descripción detallada de la actividad realizada:

3.1: Taichí: Es un arte marcial basado en una sucesión de movimientos lentos, suaves, progresivos y coordinados con la respiración. Se trabaja el control y el equilibrio de la energía interna, conectando cuerpo y mente. Las clases están dirigidas por un fisioterapeuta especializado en la forma de "taichí para la energía" creada por el DR. Pul Lam y desarrollada por un equipo multidisciplinar sanitario.

3.2: Pilates: Sistema de entrenamiento basado en distintas especialidades como gimnasia, traumatología y yoga, uniendo dinamismo y fuerza muscular con el control mental, la respiración y la relajación. Las sesiones, impartidas por una fisioterapeuta especializada, combaten el dolor y favorecen la coordinación, la elasticidad, el equilibrio, el control postural, la marcha y el tónus muscular.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	636	602
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	582	548
Personal con contrato de servicios				

Memoria Económica Abreviada 2019

Personal voluntario				
---------------------	--	--	--	--

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	65	51
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	87	59
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		29
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	10.180	9.624
Otros gastos de la actividad	790	1.099
Amortización del inmovilizado	500	515
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	20	23
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	11.490	11.291
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	11.490	11.291

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
d) Ayudas monetarias		
e) Ayudas no monetarias		
f) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	8.610	8.113
Otros gastos de la actividad	220	146
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		

Memoria Económica Abreviada 2019

Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	8.830	8.258
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	8.830	8.258

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios en Taichí de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	50	37
Atender a un mayor número de beneficiarios en Pilates de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	15	14

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios en hidroterapia de los consignados en el valor de alerta (<i>La actividad de hidroterapia, dejó de prestarse en 2018</i>)	Agendas de horarios de usuarios	5	3
Atender a un mayor número de beneficiarios en Taichí de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	50	45
Atender a un mayor número de beneficiarios en Pilates de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	32	11

ACTIVIDAD 4:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Logopedia en centro y a domicilio
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid Domicilio de los afectados

Descripción detallada de la actividad realizada:

Disciplina que tiene como función la rehabilitación de las alteraciones del lenguaje y de la escritura. Esta terapia permite disminuir o retrasar los problemas articulo-fonatorios tan comunes en la enfermedad de Parkinson. Además permite mejorar el volumen de voz, la escritura, el tono de la respiración, la deglución...

Para aquellas personas que se encuentran muy deterioradas y no pueden desplazarse hasta el centro, el propio personal rehabilitador del centro realizan las terapias en sus domicilios

Memoria Económica Abreviada 2019

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	7	8	12.040	13.760
Personal con contrato de servicios	1	1	1.700	1500
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	8	9	13.792	14.130
Personal con contrato de servicios	1	1	1.000	1.724
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	515	484
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	565	489
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	8.000	7.589
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	232.960	267.679
Gastos de personal	25.100	22.317
Otros gastos de la actividad	15.000	14.249
Amortización del inmovilizado		-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	600	637
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios	281.660	312.470
Subtotal gastos	2.000	8.373
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial	2.000	8.373
Subtotal recursos	283.660	320.843
TOTAL	8.000	7.589

Memoria Económica Abreviada 2019

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
d) Ayudas monetarias	8.500	7.595
e) Ayudas no monetarias		
f) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	211.347	216.821
Otros gastos de la actividad	30.930	38.535
Amortización del inmovilizado	20.500	24.541
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		409
Gastos financieros	575	721
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	271.852	288.622
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	271.852	288.622

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios en el centro de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	350	323
Atender a un mayor número de beneficiarios en el domicilio de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	165	161

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios en el centro de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	400	340
Atender a un mayor número de beneficiarios en el domicilio de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	165	149

ACTIVIDAD 5:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Masaje facial y otros tratamientos individuales
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid

Memoria Económica Abreviada 2019

C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

La finalidad de esta actividad es, eliminar dolores, mejorar la hipoalgesia, aliviar la rigidez y mejorar la articulación.

También se pueden ofrecer sesiones individuales a aquellos usuarios que así lo requieran porque su nivel de mayor afectación de la enfermedad no les permita recibir el tratamiento de logopedia en grupo.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.100	1.324
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.220	1.161
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	30	32
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	40	40
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		62
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	17.655	21.210
Otros gastos de la actividad	1.050	1.703
Amortización del inmovilizado	1.000	1.100
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	60	49
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		

Memoria Económica Abreviada 2019

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	19.765	24.124
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	19.765	24.124

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		194
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	18.051	17.179
Otros gastos de la actividad	2.150	1.013
Amortización del inmovilizado	400	367
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		10
Gastos financieros	25	24
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	20.626	18.788
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	20.626	18.788

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	30	32

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	40	40

ACTIVIDAD 6:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Musicoterapia
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson

Memoria Económica Abreviada 2019

Lugar de desarrollo de la actividad: C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

Rehabilitación física a través de la música. La música es un instrumento perfecto para recuperar la coordinación perdida en la enfermedad de Parkinson. Además de rehabilitar relaja y es divertida. Esta actividad está diseñada tanto para familiares como para afectados.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	757	654
Personal con contrato de servicios	1	1	546	701
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	960	324
Personal con contrato de servicios		1		587
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	45	54
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	48	37
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	1.000	362
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		1
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	10.775	9.347
Otros gastos de la actividad	7.650	9.822
Amortización del inmovilizado	1.000	935
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	50	42
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		

Memoria Económica Abreviada 2019

Subtotal gastos	20.475	20.510
Adquisiciones de inmovilizado	-	124
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	124
TOTAL	20.475	20.634

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	500	360
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	13.935	4.701
Otros gastos de la actividad	2.150	10.362
Amortización del inmovilizado	150	194
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	230	192
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	16.965	15.810
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	16.965	15.810

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	45	57

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	48	37

ACTIVIDAD 7:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Terapia ocupacional en centro y a domicilio
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid

Memoria Económica Abreviada 2019

Domicilio de los afectados

Descripción detallada de la actividad realizada:

Es una rehabilitación sociosanitaria que evalúa la capacidad de la persona con párkinson para desempeñar actividades de la vida cotidiana. Su objetivo es desarrollar destrezas y actitudes en el paciente que fomenten su autonomía mejorando sus capacidades, adaptando el domicilio, creando ambientes accesibles y asesorando sobre productos de apoyo. Los resultados pertenecen a las personas que no son usuarias del centro diurno.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.204	1.170
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	862	888
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	20	19
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	40	27
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		53
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		1
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	19.330	18.749
Otros gastos de la actividad	530	1.040
Amortización del inmovilizado	1.000	950
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	50	42
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		

Memoria Económica Abreviada 2019

Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	20.911	20.836
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL		

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	12.514	12.899
Otros gastos de la actividad	-	180
Amortización del inmovilizado	50	164
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	12.564	13.242
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	12.564	13.242

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios	20	19

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Aumentar el número de beneficiarios	Agendas de horarios de usuarios	40	27

ACTIVIDAD 8:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Otras actividades: estimulación cognitiva en centro y domicilio y rehabilitación visual
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson

Memoria Económica Abreviada 2019

Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo y C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid.
-------------------------------------	---

Descripción detallada de la actividad realizada:

8.1. Estimulación cognitiva Servicio que une las técnicas de neuropsicología, terapia ocupacional y musicoterapia con el objetivo de mantener el mayor tiempo posible las capacidades cognitivas y autonomía del paciente con párkinson y/o parkinsonismos, evitando así la situación de dependencia. Bajo el nombre de Cognipark, es una técnica pionera en España solo impartida por nuestra entidad. Se ofrece en el centro y también a domicilio para las personas que no pueden desplazarse hasta el centro.

8.2. Rehabilitación visual: Esta rehabilitación ayuda a mejorar algunos problemas visuales derivados de la reducción de los niveles de la dopamina en el cerebro y/o la ingesta de determinados medicamentos.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	739	653
Personal con contrato de servicios	1	1	642	848
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	2	488	988
Personal con contrato de servicios	2	2	200	359
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	85	71
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	80	100
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	1.000	50
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		

Memoria Económica Abreviada 2019

Gastos de personal	10.620	9.278
Otros gastos de la actividad	9.000	11.872
Amortización del inmovilizado	1.000	871
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	50	39
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	21.670	22.109
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	21.670	22.109

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	400	98
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	7.075	11.780
Otros gastos de la actividad	2.600	4.673
Amortización del inmovilizado	100	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	10.175	16.551
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	10.175	16.551

ACTIVIDAD 9:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Atención Psicológica
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid

Memoria Económica Abreviada 2019

Descripción detallada de la actividad realizada:

El objetivo de esta terapia es el de orientar y atender a los problemas psicológicos de las personas mayores (familiares principalmente de afectados por la enfermedad).

Por otro lado, también cumple con el objetivo de ayudarnos a convivir con la enfermedad y a obtener un mayor bienestar psicológico en general.

Algunas de las alteraciones más comunes que la terapia debe combatir son: la depresión, el estrés y la ansiedad de los familiares cuidadores (generalmente también mayores), la no aceptación de la enfermedad, problemas de convivencia familiar a raíz de la enfermedad, aislamiento social, desgana general, Ansiedad, estrés... Es decir, todas aquellas alteraciones psicológicas que nos produce o nos puede llegar a producir la enfermedad de Parkinson.

Todas estas áreas se tratarán con distinta metodología: sesión individual, de pareja o familiar.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	998	1.050
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	2	1.710	1.724
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	140	131
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	130	137
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
d) Ayudas monetarias	-	153
e) Ayudas no monetarias		
f) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	19.910	20.917

Memoria Económica Abreviada 2019

Otros gastos de la actividad	3.272	1.947
Amortización del inmovilizado	1.200	1.102
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	40	49
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	24.422	24.168
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	24.422	24.168

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	100	229
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	34.003	35.524
Otros gastos de la actividad	3.160	4.569
Amortización del inmovilizado	3.000	3.227
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		82
Gastos financieros	240	144
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	40.503	43.775
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	40.503	43.775

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Año 2019:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Atender a un mayor número de beneficiarios de los consignados en el valor de alerta	Agendas de horarios de usuarios		

Año 2018:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Aumentar el número de beneficiarios	Agendas de horarios de usuarios	130	137

ACTIVIDAD 10:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Centro estancia diurna
------------------------------	-------------------------------

Asociación Parkinson Madrid. NIF G-80974710

Memoria Económica Abreviada 2019

Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Poeta Esteban Villegas,12. 28014. Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

Es el primer centro diurno especializado en párkinson de la Comunidad de Madrid situado en la calle Poeta Esteban Villegas, 12. Tiene capacidad para 40 plazas y ofrece:

- Una intensa y continua programación terapéutica basada en la fisioterapia, la logopedia, la terapia ocupacional y la musicoterapia
- Atención psicológica
- Información sobre la enfermedad y asesoramiento social, familiar, jurídico, ayudas, trámites burocráticos...
- Orientación sanitaria personalizada
- Servicio de transporte a domicilio
- Escuela de formación a cuidadores y familias
- Programa de ocio activo y cultural.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	6	6	10.320	10.320
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	7	6	12.068	10.344
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	45	46
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	45	49
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		

Memoria Económica Abreviada 2019

a) Ayudas monetarias		620
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		6
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	150.245	175.068
Otros gastos de la actividad	57.000	55.149
Amortización del inmovilizado	13.000	11.054
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	435	494
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		-
Diferencias de cambio		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	220.680	242.391
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	220.680	242.391

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	168.010	154.161
Otros gastos de la actividad	102.497	93.207
Amortización del inmovilizado	10.000	8.779
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		368
Gastos financieros	788	1.705
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		-
Diferencias de cambio		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	281.296	258.220
Adquisiciones de inmovilizado	-	180
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	180
TOTAL	281.296	258.400

ACTIVIDAD 11:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Atención Socio-Sanitaria
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de parkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

Memoria Económica Abreviada 2019

La actividad consiste en:

- Orientar e informar a afectados y familiares sobre recursos sociales en la Comunidad de Madrid y otras instituciones, préstamos de ayudas técnicas y valoración de la intervención sociosanitaria. También se realiza mediación familiar.
- Orientación sanitaria: organización de talleres y tutorías, tramitación de recursos sanitarios y ayudas para los cuidados del enfermo e información sobre cuidados básicos (higiene, alimentación, movilizaciones, escaras...)
- Estudio social de cada caso: detectando necesidades y sobre todo, situaciones de emergencia.
- Orientación e información según las necesidades de cada caso
- Buscar recursos para cubrir necesidades sociales y económicas de los afectados y sus familiares. (Residencias, ayuda a domicilio, teleasistencia, derivación a otros profesionales ...)
- Ayuda a la Gestión o gestiona directamente las peticiones de recursos.
- Gestión de voluntariado y ayuda a domicilio para cada caso. (los voluntarios colaboran en los programas de acompañamiento y respiro familiar)

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	3	5.160	5.160
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	3	4.800	4.864
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2.232	1.931
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2.220	2.208
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado

Memoria Económica Abreviada 2019

Gastos por ayudas y otros	200	199
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	77.775	67.957
Gastos de personal	5.300	5.264
Otros gastos de la actividad	3.500	3.516
Amortización del inmovilizado		-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	240	157
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios	87.015	77.092
Subtotal gastos		
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial	-	-
Subtotal recursos	87.015	77.092
TOTAL	200	199

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		388
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	67.209	69.359
Otros gastos de la actividad	4.344	7.746
Amortización del inmovilizado	2.850	4.737
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		306
Gastos financieros	900	576
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	75.303	83.113
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	75.303	83.113

ACTIVIDAD 12:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Voluntariado y Ocio y tiempo libre
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid C/ Poeta Esteban Villegas, 12, local. 28014 Madrid

Memoria Económica Abreviada 2019

Descripción detallada de la actividad realizada:

El programa de voluntariado de Parkinson Madrid conlleva varias funciones y actividades, coordinándose con y para las personas afectadas por la enfermedad de Parkinson y sus familiares. Ser y vivir el voluntariado es una experiencia muy gratificante para cualquier persona. Puede ser una "buena terapia" para afectados y familiares y una oportunidad de compartir tiempo, cualidades, habilidades y virtudes con otras personas gratas de recibirlo, y de las cuales también aprendemos.

El programa de Ocio y tiempo libre, desarrolla actividades lúdicas y culturales a los afectados, cuidadores y voluntarios para evitar el aislamiento social y facilitar y la integración y la normalización.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.720	1.720
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	882	841
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	740	684
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	757	590
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
g) Ayudas monetarias		73
h) Ayudas no monetarias		
i) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	134
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	26.095	21.109

Memoria Económica Abreviada 2019

Otros gastos de la actividad	2.400	6.005
Amortización del inmovilizado	1.000	1.308
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	40	58
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	29.535	28.687
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	29.535	28.687

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		194
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	200	367
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	15.870	15.137
Otros gastos de la actividad	4.677	5.585
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	140	48
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	20.887	21.331
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	20.887	21.331

ACTIVIDAD 13:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Formación
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid C Poeta Esteban Villegas, 12. 28014 Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

Memoria Económica Abreviada 2019

Formación sobre la enfermedad a profesionales, cuidadores y sociedad en general.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	310	324
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	315	304
Personal con contrato deservicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	Todos los socios	Todos los socios
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	Todos los socios	Todos los socios
Personas jurídicas	5	36

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		20
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	6.620	6.807
Otros gastos de la actividad	2.000	543
Amortización del inmovilizado	500	353
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	10	16
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	9.130	7.738
Adquisiciones de inmovilizado		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		

Memoria Económica Abreviada 2019

Subtotal recursos	-	-
TOTAL	9.130	7.738

Año 2018:

Gastos/Inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		194
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	6.406	6.185
Otros gastos de la actividad	1.000	1.601
Amortización del inmovilizado	2.000	3.194
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	9.406	11.174
Adquisiciones de inmovilizado	-	-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	9.406	11.174

ACTIVIDAD 14:

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Sensibilización y comunicación de la enfermedad de párkinson
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Afectados por la enfermedad de párkinson
Lugar de desarrollo de la actividad	C/ Andrés Torrejón, 18 local bajo. 28014. Madrid

Descripción detallada de la actividad realizada:

Uno de los principales objetivos de la Asociación Parkinson Madrid es divulgar entre la sociedad en general, la Administración Pública, los profesionales del sector y los propios afectados y familiares qué es la enfermedad de Parkinson y cómo afecta a quienes la padecen. Además, también juega un papel fundamental la comunicación interna, tanto con los propios socios como en los trabajadores.

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Año 2019:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	2	2.580	2.580
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Año 2018:

Tipo	Número		N.º horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado

Memoria Económica Abreviada 2019

Personal asalariado	3	3	2.894	2.894
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Año 2019:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	Todos los socios	Todos los socios
Personas jurídicas		

Año 2018:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	Todos los socios	Todos los socios
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Año 2019:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		281
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	54.930	55.671
Otros gastos de la actividad	47.557	47.628
Amortización del inmovilizado	5.500	4.960
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	290	222
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		-
Diferencias de cambio		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	108.277	108.761
Adquisiciones de inmovilizado		-
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	-
TOTAL	108.277	108.761

Año 2018:

Gastos/inversiones	Número	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		194
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	57.162	59.340
Otros gastos de la actividad	52.842	63.537

Memoria Económica Abreviada 2019

Amortización del inmovilizado	700	656
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		61
Gastos financieros	80	96
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		-
Diferencias de cambio		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	110.784	123.884
Adquisiciones de inmovilizado		968
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	-	968
TOTAL	110.784	124.852

Memoria Económica Abreviada 2018
II. Recursos económicos totales empleados por la entidad
Año 2019:

GASTOS/INVERSIONES	DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA					DPTO. DE LOGOPEDIA			7-Terapia Ocupacional centro y domicilio	8-Otras actividades: Terapia visual y estimulación cognitiva	9- Atención Psicológica	10-Centro estancia diurna
	1- Fisioterapia Centro y domicilio	2- Masaje Corporal y otros tratamientos individuales	3-Terapias complementarias (Taijchi y Pilates)	4- Logopedia Centro y domicilio	5- Masaje Facial y otros tratamientos individuales	6-Musicoterapia centro y domicilio	7-Terapia Ocupacional centro y domicilio	8-Otras actividades: Terapia visual y estimulación cognitiva				
Gastos por ayudas y otros												
a) Ayudas monetarias	9.898	162	29	24	5	7.581	62	362	53	49		
b) Ayudas no monetarias												
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	13	2	0	0	0	8	1	1	1	1		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación												
Aprovisionamientos												
Gastos de personal	445.575	55.740	9.624	7.859	1.765	267.679	21.210	9.347	18.749	9.278		
Otros gastos de la actividad	37.649	4.403	1.099	1.018	82	22.317	1.703	9.822	1.040	11.872		
Amortización del Inmovilizado	23.757	2.888	515	426	89	14.249	1.100	935	950	871		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Gastos financieros	1.062	129	23	19	4	637	49	42	42	39		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros												
Diferencias de cambio												
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros												
Impuesto sobre beneficios												
Subtotal gastos	517.954	63.324	11.291	9.346	1.945	312.470	24.124	20.510	20.836	22.109		
Adquisiciones de inmovilizado	10.000	12.404				8.373		124				
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico												
Cancelación deuda no comercial												
Subtotal recursos	10.000	12.404	-	-	-	8.373	-	124	-	-		
TOTAL	527.954	75.728	11.291	9.346	1.945	320.843	24.124	20.634	20.836	22.109		

GASTOS/INVERSIONES	11- Atención Socio-Sanitaria	12- Voluntariado y Ocio y tiempo libre	13- Formación externa e interna	14- Sensibilización y comunicación	Resto de departamentos cuya actividad repercute directamente y se reparte entre ellas	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros						-		
a) Ayudas monetarias	197	73	20	278	1.233	20.771		20.771
b) Ayudas no monetarias						-		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	2	134	0	3	205	376		376
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación						-		-
Aprovisionamientos						-		-
Gastos de personal	67.957	21.109	6.807	55.671	344.707	1.529.436		1.529.436
Otros gastos de la actividad	5.264	6.005	543	47.628	79.282	285.722		285.722
Amortización del inmovilizado	3.516	1.308	353	4.960	20.371	87.929		87.929
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-	-	-		-
Gastos financieros	157	58	16	222	910	3.930		3.930
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros						-		-
Diferencias de cambio						-		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros						-		-
Impuesto sobre beneficios						-		-
Subtotal gastos	77.092	28.687	7.738	108.761	446.709	1.928.164	-	1.928.164
Adquisiciones de inmovilizado					13.042	43.943		43.943
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico						-		-
Cancelación deuda no comercial						-		-
Subtotal recursos	-	-	-	-	13.042	43.943	-	43.943
TOTAL	77.092	28.687	7.738	108.761	459.751	1.972.108	-	1.972.108

Año 2018:

GASTOS/INVERSIONES	DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA					DPTO. DE LOGOPEDIA			7-Terapia Ocupacional centro y domicilio	8-Otras actividades: Terapia visual, podología y estimulación cognitiva	9- Atención Psicológica	10- Centro estancia diurna
	1- Fisioterapia Centro y domicilio	2- Masaje Corporal y otros tratamientos individuales	3-Terapias complementarias (Hidroterapia, Taichi y Pilates)	4- Logopedia Centro y domicilio	5- Masaje Facial y otros tratamientos individuales	5-Musicoterapia centro y domicilio	7-Terapia Ocupacional centro y domicilio	8-Otras actividades: Terapia visual, podología y estimulación cognitiva				
Gastos por ayudas y otros												
a) Ayudas monetarias	8.789	194	-	7.595	194	360			98	229	-	
b) Ayudas no monetarias												
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación												
Aprovisionamientos												
Gastos de personal	387.095	48.356	8.113	216.821	17.179	4.701	12.899	11.780	35.524	154.161		
Otros gastos de la actividad	42.320	4.656	146	38.535	1.013	10.362	180	4.673	4.569	93.207		
Amortización del inmovilizado	21.563	2.425	-	24.541	367	194	164	-	3.227	8.779		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	605	51	-	409	10	-	-	-	82	368		
Gastos financieros	865	48	-	721	24	192	-	-	144	1.705		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros												
Diferencias de cambio												
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros												
Impuesto sobre beneficios												
Subtotal gastos	461.236	55.730	8.258	288.622	18.788	15.810	13.242	16.551	43.775	258.220		
Adquisiciones de inmovilizado										180		
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico												
Cancelación deuda no comercial												
Subtotal recursos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	180	
TOTAL	461.236	55.730	8.258	288.622	18.788	15.810	13.242	16.551	43.775	258.400		

GASTOS/INVERSIONES	11- Atención Socio-Sanitaria	12- Voluntariado y Ocio y tiempo libre	13- Formación externa e interna	14- Sensibilización y comunicación	Resto de departamentos cuya actividad repercute directamente y se reparte entre ellas	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros						-		
a) Ayudas monetarias	388	194	194	194	1.151	19.581		19.581
b) Ayudas no monetarias						-		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	367	-	-	294	661		661
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación						-		-
Aprovisionamientos						-		-
Gastos de personal	69.359	15.137	6.185	59.340	290.303	1.336.951		1.336.951
Otros gastos de la actividad	7.746	5.585	1.601	63.537	81.353	359.483		359.483
Amortización del inmovilizado	4.737	-	3.194	656	12.947	82.794		82.794
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	306	-	-	61	263	2.156		2.156
Gastos financieros	576	48	-	96	384	4.804		4.804
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros						-		-
Diferencias de cambio						-		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros						-		-
Impuesto sobre beneficios						-		-
Subtotal gastos	83.113	21.331	11.174	123.884	386.696	1.806.430	-	1.806.430
Adquisiciones de inmovilizado				968	48.348	49.496		49.496
Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico						-		-
Cancelación deuda no comercial						-		-
Subtotal recursos	-	-	-	968	48.348	49.496	-	49.496
TOTAL	83.113	21.331	11.174	124.852	435.044	1.855.926	-	1.855.926

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

A. Ingresos obtenidos por la entidad

Año 2019:

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0	0
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.559.800	1.541.624
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	0	0
Subvenciones del sector público	148.000	129.664
Aportaciones privadas	46.100	55.160
Otros tipos de ingresos	97.000	114.468
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.850.900	1.840.916

Año 2018:

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0	0
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.483.450	1.473.473
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	0	0
Subvenciones del sector público	180.200	220.229
Aportaciones privadas	44.000	56.269
Otros tipos de ingresos	83.500	94.824
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.791.150	1.844.795

15.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

A) Bienes y Derechos que forman parte del fondo social:

Los bienes y derechos que forman parte de nuestro patrimonio y que están vinculados directamente al cumplimiento de nuestros fines, son los siguientes:

Año 2019:

Inmovilizado Intangible	69.379
Inmovilizado Material	1.866.669
Inmovilizado financiero (Depósitos y fianzas)	10.138
Tesorería	224.893
Deudores	143.824
Total	2.314.903

Año 2018:

Inmovilizado Intangible	95.720
Inmovilizado Material	1.884.314
Inmovilizado financiero (Depósitos y fianzas)	11.016
Tesorería	209.361
Deudores	134.368
Total	2.334.779

Memoria Económica Abreviada 2019

B) Información sobre el destino de las rentas e ingresos

Según el artículo 3 de la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre, las Asociaciones de Utilidad Pública, tienen que destinar al menos el 70% de sus rentas netas a fines propios y el resto a dotación fundacional

Hemos utilizado el sistema de devengo, y no el de caja, ya que la contabilidad se ha regido por dicho principio.

Cuadro de Destino de Rentas

El Cuadro de destino de rentas recoge el año 2019 y los tres ejercicios inmediatamente anteriores:

Ejercicio	Ingresos brutos computable	Gastos necesarios computable	Diferencia	Importe destinado a fines propios						
				Total		Destinado en ejercicio				
				Importe	%	2016	2017	2018	2019	
2016	1.652.822		1.652.822	1.650.256	99,8%	1.650.256				
2017	1.773.002		1.773.002	1.661.937	93,7%		1.661.937			
2018	1.844.795		1.844.795	1.806.430	97,9%			1.806.430		
2019	1.840.916		1.840.916	1.928.164	100%					1.928.164

Ejercicio	Gastos de administración	Importe destinado al fondo social				
		Total	Destinado en el ejercicio			
		Importe	2016	2017	2018	2019
2016		2.566	2.566			
2017		111.065		111.065		
2018		38.365			38.365	
2019		(87.248)				(87.248)

- La columna "Ingresos brutos computables" corresponde a todos los ingresos de la Asociación que se reflejan en su Cuenta de Resultados
- La columna "Gastos necesarios computables", se quedaría a cero, ya que la Asociación desarrolla una actividad propia del fin general y no mercantil o financiera.
- La columna "Diferencia", corresponde a la diferencia entre los Ingresos brutos computables menos los gastos necesarios computables.
- La columna "Importe", corresponde a todos los gastos incurridos directamente en las actividades propias de la Asociación, en el cumplimiento de sus fines, que son el total de gastos de la cuenta de resultados.

De todo ello, podemos ver que el 100 % se ha destinado a fines de la Asociación, por lo que cumple con la norma vigente, dándose en este ejercicio un resultado negativo de 87.248 €.

Memoria Económica Abreviada 2019

16. Otra información

16.1 Durante el Año 2019, el Consejo Rector y de Administración ha sufrido cambios en la composición de sus miembros por la celebración de elecciones el 29 de mayo de 2019 por la renovación de sus miembros.

De enero a mayo de 2019 el Consejo Rector y de Administración está integrado por los siguientes miembros:

Presidenta:	Dña. Ana M ^a Marín Fernández
Vicepresidente:	D. Francisco Javier Prados Perales
Tesorera:	Dña. Felisa Bernal Fernández
Secretaría:	Dña. M ^a Dolores Ruiz Carpintero
Consejeros:	Dña. Ivonne Besson, D. Leopoldo Cabrera Torres, D. David Jesús Esteban Fernández, D. Carlos González Bris, D: Graciano Hueso González, D. Eulalio Toribio Malo, Dña. Cristina Martín Vesperinas, D. Juan Ignacio Puig Durán, D. Eduardo Reneses García-Bajo, Dña. América Sancho Gómez, D. Jose Luis Somontes Calvo

El 29 de mayo de 2019 en Asamblea General extraordinaria se celebraron elecciones para la renovación de los miembros del Consejo Rector y de Administración, cuya distribución de cargos se realizó en la reunión celebrada el 6 de junio de 2019, quedando integrado por las siguientes personas:

Presidenta:	Dña. Ana M ^a Marín Fernández
Vicepresidente:	D. Francisco Javier Prados Perales
Tesorera:	Dña. Almudera Ramos López
Secretaría:	Dña. M ^a Dolores Ruiz Carpintero
Consejeros:	D. Andrés Álvarez Ruiz, D. Francisco Javier Encinas Aragón, D. Carlos González Bris, D. Jorge Ricardo Kosanich, Dña. Inmaculada Lorigados Tapiador, D. Eulalio Toribio Malo, D. José María Saez Rodriguez, D, Graciano Hueso González, Dña. América Sancho Gómez.

Durante el Año 2018, el Consejo Rector y de Administración no sufrió cambios en la composición de sus miembros. A 31 de Diciembre de 2018 el Consejo Rector y de Administración, estaba integrado por los siguientes miembros:

Presidenta:	Dña. Ana M ^a Marín Fernández
Vicepresidente:	D. Francisco Javier Prados Perales
Tesorera:	Dña. Felisa Bernal Fernández
Secretaría:	Dña. M ^a Dolores Ruiz Carpintero
Consejeros:	Dña. Ivonne Besson, D. Leopoldo Cabrera Torres, D. David Jesús Esteban Fernández, D. Carlos González Bris, D: Graciano Hueso González, D. Eulalio Toribio Malo, Dña. Cristina Martín Vesperinas, D. Juan Ignacio Puig Durán, D. Eduardo Reneses García-Bajo, Dña. América Sancho Gómez, D. Jose Luis Somontes Calvo

16.2 De acuerdo con los Estatutos de la Asociación, todos los cargos del Consejo Rector y de Administración son gratuitos, es decir, no se recibe ningún tipo de sueldo, dieta o remuneración.

16.3 El Consejo Rector y de Administración, informa que no se ha incurrido en ninguna situación de conflicto, directo o indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos pudieran tener con el interés de la asociación.

16.4 No existe ningún anticipo, crédito ni obligación contraída en materia de seguros de vida ni pensiones respecto a los miembros antiguos ni actuales del Consejo Rector y de Administración. Además muchos socios se ofrecen para desarrollar voluntaria y gratuitamente, tareas necesarias para el mantenimiento y progreso de la Asociación en el cumplimiento de sus fines.

Memoria Económica Abreviada 2019

16.5 La Dirección ejecutiva de la Asociación, cargo no político, ni voluntario, sino profesional, está ocupada desde el año 2000 por Dña. Laura Carrasco Marín, licenciada en Psicología.

16.6 Personal

Detallamos el número medio de trabajadores durante 2019 por categoría comparado con 2018:

Categorías	2019	2018
Dirección	1	1
Subdirecciones	3	3
Auxiliar administrativo	3,19	2,25
Auxiliar Geriátría	3,75	4
Comunicación	1	1,61
Coordinación centro día	0,50	1
Fisioterapia	19,11	19,15
Gobernanta	1	1
Limpieza/mantenimiento	3,72	3
Logopedia	9,84	9
Musicoterapia	1	1,25
Oficial administración	2	3
Psicología	1	1
Técnico proyectos	1,13	1
Terapeuta ocupacional	1,76	1,28
Trabajador social	3,17	4
TOTAL	56,17	56,54

Detallamos el número de trabajadores por sexos al cierre del ejercicio:

Categorías	2019		2018	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Dirección		1		1
Subdirecciones		3		3
Auxiliar administrativo		3,19		2,25
Auxiliar Geriátría		3,75		4
Comunicación	1		1	0,61
Coordinación centro día		0,5		1
Fisioterapia	5,99	13,12	5,13	14,02
Gobernanta		1		1
Limpieza/mantenimiento	1	2,72	1	2
Logopedia	1,32	8,52	1	8
Musicoterapia		1		1,25
Oficial administración		2		3
Psicología	1		1	
Técnico proyectos		1,13		1
Terapeuta ocupacional		1,76		1,28
Trabajador social	1	2,17	1	3
TOTAL	11,31	44,86	10,13	46,41

A 31 de Diciembre de 2019 el número de trabajadores era de 54 personas

A 31 de Diciembre de 2018 el número de trabajadores era de 53 personas.

16.7 La remuneración de los auditores, correspondiente a la auditoría de cuentas anuales a 31 de diciembre de 2019, ha ascendido a 3.100 euros, cantidad a la que se añade tipo vigente de IVA, sello del ICJCE y tasa de ICAC.

17. Código de conducta de Inversiones

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras.

La disposición adicional tercera de la Ley 44/2002 de 22 de noviembre, establece restricciones relativas a las inversiones financieras de entidades sin ánimo de lucro, encomendando a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, el Banco de España y el Ministerio de Economía, cada uno en el ámbito de su supervisión, que aprueben códigos de conducta que contengan las reglas específicas a las que deberán ajustarse las inversiones financieras que hagan las fundaciones, establecimientos, instituciones y asociaciones sin ánimo de lucro. Igualmente, regula que los órganos de gobierno, administración o dirección de dichas entidades deberán presentar un informe anual acerca del grado de cumplimiento de los citados códigos para que lo conozcan el protectorado o sus partícipes, asociados o mutualistas.

En cumplimiento de la mencionada normativa, las inversiones financieras realizadas por la Asociación Parkinson Madrid, a lo largo del ejercicio 2019 y 2018, se han efectuado de acuerdo a las recomendaciones del Banco de España (Resolución de 19 de diciembre de 2003) y del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (Acuerdo de 20 de noviembre de 2003), en relación al Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de este tipo de inversiones. En concreto se han seguido las siguientes pautas de conducta:

- Utilización de profesionales expertos independientes.
- Se valora la seguridad, liquidez y rentabilidad de las inversiones
- Se diversifican los riesgos
- Se realizan las inversiones en valores negociados en mercados secundarios

Las inversiones financieras corresponden a Fianzas y a Depósitos y Fondos de Inversión a corto plazo que cumplen con las pautas de conducta descritas anteriormente.

Memoria Económica Abreviada 2019

18. Inventario

A continuación, se anexa el documento de inventario:

Año 2019:

Naturaleza	F. compra	% amort.	Importe compr	Imp. Amort.	Imp. por amor
Archivadores	18-09-96	10	206	206	-
	25-09-96	10	96	96	-
Mesas	25-09-96	10	577	577	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	25-09-96	10	912	912	-
Mesas	25-09-96	10	141	141	-
Instalaciones Técnicas	05-05-00	10	183.321	183.321	-
Mesas	23-05-00	10	164	164	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	23-05-00	10	244	244	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	23-05-00	10	652	652	-
Mesas	31-05-00	10	627	627	-
Mesas	31-05-00	10	105	105	-
Extintores	01-06-00	10	192	192	-
Material de Oficina	01-06-00	10	279	279	-
Material de Oficina	01-06-00	10	176	176	-
Material de Logopedia	07-06-00	10	177	177	-
Cuadros	30-06-00	10	100	100	-
Aire Acondicionado	20-07-00	10	451	451	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	285	285	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	285	285	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	285	285	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	142	142	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	1.299	1.299	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	144	144	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	1.341	1.341	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	600	600	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	382	382	-
Mobiliario de Masajes	01-09-00	10	351	351	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	378	378	-
Mobiliario de Masajes	01-09-00	10	1.670	1.670	-
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	1.899	1.899	-
Cuadros	07-09-00	10	49	49	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-12-00	10		13	-

Memoria Económica Abreviada 2019

Librerías, Estanterías y Taquillas	30-12-00	10	13	13	-
Archivadores	30-12-00	10	13	13	-
Archivadores	31-12-00	10	13	13	-
Mobiliario de Fisioterapia	03-04-01	10	92	92	-
Instalaciones Técnicas	02-07-01	10	827	827	-
Mobiliario de Fisioterapia	20-07-01	10	501	501	-
Mobiliario de Fisioterapia	25-07-01	10	435	435	-
Espejos Murales	04-09-01	10	213	213	-
Mampara	27-09-01	10	3.441	3.441	-
Mampara	27-09-01	10	645	645	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	25-10-01	10	300	300	-
Mobiliario de Fisioterapia	25-06-02	10	390	390	-
Archivadores	21-05-03	10	297	297	-
Archivadores	21-05-03	10	281	281	-
Instalaciones Técnicas	15-07-03	10	870	870	-
Instalaciones Técnicas	15-07-03	10	753	753	-
Aplicaciones Informáticas	11-12-03	25	927	927	-
Aplicaciones Informáticas	11-12-03	25	927	927	-
Material Fisioterapia	22-06-04	10	943	943	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	16-07-04	10	538	538	-
Proyector cañón	21-07-04	25	1.215	1.215	-
Instalaciones Técnicas	25-08-04	10	609	609	-
Instalaciones Técnicas	03-09-04	12,5	11.720	11.720	-
Equipos Informática y Periféricos	28-03-05	25	396	396	-
Archivadores	29-04-05	10	351	351	-
Televisiones - Videos	23-04-05	10	604	604	-
Aplicaciones Informáticas	18-04-05	33,33	15.516	15.516	-
Archivadores	03-10-05	10	153	153	-
Mesas	03-10-05	10	324	324	-
Aspirador Flemas SAID	07-10-05	10	479	479	-
Sillas, Sillones y Sofás	12-06-06	10	2.305	2.305	-
Mobiliario de Masajes	15-09-06	10	290	290	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	28-09-06	10	194	194	-
Mesas	28-09-06	10	133	133	-

Memoria Económica Abreviada 2019

Material de Logopedia	29-09-06	10	138	138	
Aplicaciones Informáticas	26-09-06	33,33	7.981	7.981	-
Equipos Informática y Periféricos	26-09-06	25	1.101	1.101	-
Convectores	10-01-07	10	80	80	-
Convectores	10-01-07	10	90	90	-
Archivadores	04-10-07	10	381	381	-
Librerías, Estanterías y Taquillas	04-10-07	10	52	52	-
Equipos Informática y Periféricos	10-10-07	25	244	244	-
Electrodos	10-10-07	10	4.280	4.280	-
Equipos Informática y Periféricos	12-05-08	25	1.160	1.160	-
Cámara fotográfica	20-05-08	10	429	429	-
Aplicaciones Informáticas	09-07-08	25	1.479	1.479	-
Equipos Informática y Periféricos	23-07-08	25	275	275	-
Equipos Informática y Periféricos	23-07-08	25	275	275	-
Archivadores	23-01-09	10	183	183	-
Material Fisioterapia	11-05-10	10	199	192	7
Archivadores	13-07-10	10	277	263	15
Compra locales	25-02-11	3,33	78.116	23.020	55.095
Compra locales	25-02-11	3,33	122.351	36.055	86.297
Compra locales	25-02-11	3,33	1.156	341	816
Instalaciones Técnicas	14-06-11	10	1.843	1.576	267
Wii	06-10-11	10	189	156	33
Wii	06-10-11	10	189	156	33
Televisiones - Videos	27-10-11	10	1.233	1.009	224
Televisiones - Videos	27-10-11	10	926	758	169
Pantalla de proyección	27-10-11	10	266	217	48
Equipos Informática y Periféricos	30-12-11	25	885	885	-
Equipos Informática y Periféricos	30-12-11	25	885	885	-
Compra locales	25-02-11	0	440.716	-	440.716
Compra locales	25-02-11	0	301.906	-	301.906
Compra locales	25-02-11	0	4.165	-	4.165
Aplicaciones Informáticas	17-04-12	25	3.398	3.398	-
Armarios	03-10-12	10	5.462	3.957	1.504
Armarios	03-10-12	10	19.568	14.179	5.389
Cerramientos	03-10-12	10	1.759	1.274	484

Memoria Económica Abreviada 2019

Material de Oficina	03-10-12	10	2.409	1.746	663
Carteles	03-10-12	10	1.696	1.229	467
Carteles	03-10-12	10	1.696	1.229	467
Armarios	03-10-12	10	534	387	147
Armarios	03-10-12	10	874	633	241
Encimeras aseos	03-10-12	10	2.835	2.054	781
Espejos Murales	03-10-12	10	521	378	144
Instalaciones Técnicas	09-08-12	10	2.372	1.797	576
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	561	561	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	177	177	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	1.888	1.888	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	621	621	-
Televisiones - Videos	03-10-12	10	952	690	262
Televisiones - Videos	03-10-12	10	952	690	262
Televisiones - Videos	03-10-12	10	952	690	262
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	65	65	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	65	65	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	65	65	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	65	65	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	65	65	-

Memoria Económica Abreviada 2019

Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	65	65	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	244	244	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	244	244	-
Equipos Informática y Periféricos	03-10-12	25	3.776	3.776	-
Sistemas de seguridad	20-07-12	10	2.893	2.155	738
Equipos Informática y Periféricos	26-11-12	25	605	605	-
Aplicaciones Informáticas	17-12-12	25	12.584	12.584	-
Compra locales	25-02-11	0	13.283	-	13.283
Compra locales	25-02-11	0	40.071	-	40.071
Compra locales	25-02-11	0	912	-	912
Compra locales	03-10-12	0	608.907	-	608.907
Compra locales	03-10-12	0	4.748	-	4.748
Compra locales	03-10-12	0	20.909	-	20.909
Instalaciones Técnicas	12-02-13	10	2.420	1.667	753
Instalaciones Técnicas	12-04-13	10	10.025	6.738	3.287
Caldera	16-05-14	10	2.495	1.404	1.091
Aplicaciones Informáticas	19-05-14	25	7.260	7.260	-
Material Fisioterapia	27-06-14	10	144	79	65
Material Fisioterapia	27-06-14	10	144	79	65
Aplicaciones Informáticas	24-10-14	25	3.496	3.496	-
Material terapia ocupacional	01-07-16	10	855	118	737
Compra locales	03-10-12	3,33	3.688	890	2.798
Compra locales	03-10-12	3,33	11.124	2.684	8.440
Compra locales	03-10-12	3,33	253	61	192
Pasillo	03-10-12	10	26.938	19.519	7.419
Pasillo	03-10-12	10	1.947	1.411	536
Peluquería	03-10-12	10	1.791	1.298	493
Centro de día	03-10-12	10	2.650	1.920	730
Centro de día	03-10-12	10	728	527	200
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.220	884	336
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.852	1.342	510
Vitrinas de vidrio	03-10-12	10	917	665	253
Armarios	03-10-12	10	724	525	199
Armarios	03-10-12	10	1.925	1.395	530
Estanterías	03-10-12	10	1.247	904	343

Memoria Económica Abreviada 2019

Estanterías	03-10-12	10	460	333	127
Estanterías	03-10-12	10	219	159	60
Estanterías	03-10-12	10	2.722	1.972	750
Equipamiento aseos	03-10-12	10	808	585	222
Equipamiento aseos	03-10-12	10	1.514	1.097	417
Equipamiento aseos	03-10-12	10	637	462	176
Equipamiento aseos	03-10-12	10	377	273	104
Equipamiento aseos	03-10-12	10	3.035	2.199	836
Centro de día	03-10-12	10	920	667	253
Equipamiento aseos	03-10-12	10	440	319	121
Librerías, Estanterías y Taquillas	03-10-12	10	2.055	1.489	566
Librerías, Estanterías y Taquillas	03-10-12	10	1.050	761	289
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	130	94	36
Librerías, Estanterías y Taquillas	03-10-12	10	271	196	75
Cocina	03-10-12	10	7.937	5.751	2.186
Cocina	03-10-12	10	2.174	1.575	599
Cocina	03-10-12	10	382	277	105
Cocina	03-10-12	10	1.784	1.293	491
Cocina	03-10-12	10	487	353	134
Cocina	03-10-12	10	281	203	77
Cocina	03-10-12	10	2.586	1.874	712
Cocina	03-10-12	10	4.520	3.275	1.245
Cocina	03-10-12	10	503	365	139
Cocina	03-10-12	10	344	249	95
Cocina	03-10-12	10	1.158	839	319
Cocina	03-10-12	10	2.851	2.066	785
Cocina	03-10-12	10	762	552	210
Cocina	03-10-12	10	1.162	842	320
Cocina	03-10-12	10	196	142	54
Cocina	03-10-12	10	1.797	1.302	495
Material Fisioterapia	03-10-12	10	1.730	1.254	476
Material Fisioterapia	03-10-12	10	420	304	116
Material Fisioterapia	03-10-12	10	2.679	1.941	738
Material Fisioterapia	03-10-12	10	2.298	1.665	633
Material Fisioterapia	03-10-12	10	306	222	84

Memoria Económica Abreviada 2019

Material Fisioterapia	03-10-12	10	569	412	156
Material Fisioterapia	03-10-12	10	107	77	29
Material Fisioterapia	03-10-12	10	244	177	67
Centro de día	03-10-12	10	1.381	1.000	380
Centro de día	03-10-12	10	7.000	5.072	1.928
Desfibrilador	03-10-12	10	1.431	1.037	394
Desfibrilador	03-10-12	10	1.431	1.037	394
Material Fisioterapia	03-10-12	10	311	226	86
Mesas	03-10-12	10	728	528	200
Mesas	03-10-12	10	620	449	171
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	722	523	199
Mesas	03-10-12	10	124	90	34
Mesas	03-10-12	10	434	315	120
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.246	903	343
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.685	1.221	464
Mesas	03-10-12	10	625	453	172
Mesas	03-10-12	10	695	504	191
Material de Oficina	03-10-12	10	1.404	1.017	387
Mesas	03-10-12	10	2.637	1.911	726
Mesas	03-10-12	10	989	716	272
Mesas	03-10-12	10	478	346	132
Mesas	03-10-12	10	755	547	208
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.805	1.308	497
Mesas	03-10-12	10	597	433	164
Mesas	03-10-12	10	655	475	180
Mesas	03-10-12	10	920	667	253
Mesas	03-10-12	10	260	188	72
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.805	1.308	497
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.805	1.308	497
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	623	451	172
Material de Oficina	03-10-12	10	260	188	72
Mesas	03-10-12	10	496	359	136
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	361	262	99
Sistemas de seguridad	03-10-12	10	2.828	2.050	779
Instrumentos de limpieza	03-10-12	10	181	131	50

Memoria Económica Abreviada 2019

Instrumentos de limpieza	03-10-12	10	2.631	1.906	725
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	1.063	1.063	-
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	94	94	-
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	37	37	-
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	5	5	-
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	110	110	-
Secadora	03-10-12	10	1.204	872	332
Lavadora	03-10-12	10	799	579	220
Frigorífico	03-10-12	10	399	289	110
Armarios	03-10-12	10	3.345	2.424	921
Armarios	03-10-12	10	885	641	244
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	241	174	66
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	843	610	232
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	312	226	86
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	570	413	157
Aplicaciones Informáticas	10-10-12	25	362	362	-
Armarios	09-11-12	10	7.500	5.360	2.140
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	862	862	-
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	3.473	3.473	-
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	3.999	3.999	-
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	592	592	-
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	563	563	-
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	2.360	2.360	-
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	1.452	1.452	-
Sillas, Sillones y Sofás	19-11-12	10	1.876	1.335	540
Mesas	19-11-12	10	479	341	138
Auricular telefónico	26-11-12	10	830	589	241
Material Fisioterapia	26-11-12	10	660	660	-
Sillas, Sillones y Sofás	28-11-12	10	1.251	888	364
Sillas, Sillones y Sofás	28-11-12	10	1.097	778	319
Mesas	28-11-12	10	446	316	129
Sillas, Sillones y Sofás	28-11-12	10	691	490	201
Carteles	28-12-12	10	24.200	16.966	7.234
Armarios	30-01-13	10	1.603	1.111	493
Teléfono - Fax - Centralita	18-01-13	10	59	41	18

Memoria Económica Abreviada 2019

Material tecnológico	01-01-13	10	185	128	57
Equipos Informática y Periféricos	12-03-13	25	1.999	1.999	-
Centro de día	06-03-13	10	63	43	20
Material Fisioterapia	12-03-13	10	320	218	102
Auricular telefónico	13-03-13	10	48	33	15
Maceteros	13-03-13	10	192	131	62
Material de Logopedia	21-03-13	10	63	43	20
Material musicoterapia	04-03-13	10	971	663	308
Material Fisioterapia	09-04-13	10	453	305	148
Material Fisioterapia	10-04-13	10	326	219	107
Instalaciones Técnicas	22-04-13	10	1.568	1.050	519
Persianas	22-04-13	10	974	652	322
Instalaciones Técnicas	26-04-13	10	1.621	1.084	538
Material eléctrico	04-04-13	10	1.264	852	412
Material musicoterapia	05-04-13	10	123	83	40
Maceteros	17-04-13	10	187	125	62
Maceteros	22-04-13	10	29	19	10
Armarios	07-05-13	10	4.854	3.229	1.625
Sillas, Sillones y Sofás	08-05-13	10	2.442	1.623	818
Armarios	13-05-13	10	1.827	1.212	615
Persianas	24-05-13	10	1.029	679	349
Material de Logopedia	09-05-13	10	109	72	37
Instrumentos de limpieza	14-05-13	10	40	27	13
Material Fisioterapia	22-05-13	10	184	121	62
Lámparas	01-07-13	10	523	340	183
Persianas	15-07-13	10	1.604	1.037	567
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	40	25	14
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	106	68	38
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	183	118	65
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	69	45	25
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	965	621	344
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	47	30	17
Material terapia ocupacional	26-07-13	10	345	222	123
Material médico rehabilitador	29-07-13	10	700	450	250
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-07-13	10	152	98	55

Memoria Económica Abreviada 2019

Librerías, Estanterías y Taquillas	30-07-13	10	116	75	41
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-07-13	10	174	112	62
Armarios	31-07-13	10	3.862	2.480	1.382
Material Fisioterapia	31-07-13	10	131	84	47
Botiquín	01-08-13	10	47	30	17
Material Fisioterapia	14-08-13	10	436	278	158
Material Fisioterapia	14-08-13	10	283	181	102
Sillas, Sillones y Sofás	21-08-13	10	2.575	1.639	936
Sillas, Sillones y Sofás	21-08-13	10	478	304	174
Espejos Murales	12-09-13	10	457	288	169
Material Fisioterapia	17-09-13	10	93	58	34
Material de Logopedia	17-09-13	10	311	195	115
Material de Logopedia	17-09-13	10	335	211	124
Material Fisioterapia	31-07-13	10	610	392	218
Material Fisioterapia	31-07-13	10	103	66	37
Material Fisioterapia	24-09-13	10	299	188	111
Material Fisioterapia	24-09-13	10	375	235	140
Material Fisioterapia	24-09-13	10	136	85	51
Peluquería	26-09-13	10	267	167	100
Peluquería	26-09-13	10	116	73	43
Peluquería	26-09-13	10	49	31	18
Peluquería	26-09-13	10	59	37	22
Peluquería	26-09-13	10	38	24	14
Peluquería	26-09-13	10	60	38	22
Ayudas técnicas	27-09-13	10	49	31	18
Ayudas técnicas	27-09-13	10	49	31	18
Material podología	14-10-13	10	2.279	1.417	862
Material podología	14-10-13	10	396	246	150
Material podología	14-10-13	10	191	119	72
Material podología	14-10-13	10	311	194	118
Material podología	14-10-13	10	355	221	134
Centro de día	11-11-13	10	1.588	975	613
Aplicaciones Informáticas	14-11-13	25	197	197	-
Aplicaciones Informáticas	14-11-13	25	359	359	-
Material Fisioterapia	14-11-13	10	925	567	358

Memoria Económica Abreviada 2019

Equipos Informática y Periféricos	20-11-13	25	158	158	-
Instalaciones Técnicas	19-12-13	10	2.214	1.336	878
Instalaciones Técnicas	19-12-13	10	1.513	913	600
Equipos Informática y Periféricos	23-12-13	25	1.833	1.833	-
Aplicaciones Informáticas	13-01-14	25	163	163	-
Aplicaciones Informáticas	13-01-14	25	257	257	-
Aplicaciones Informáticas	28-01-14	25	4.840	4.840	-
Aplicaciones Informáticas	28-02-14	25	7.260	7.260	-
Aplicaciones Informáticas	01-05-14	25	4.840	4.840	-
Aplicaciones Informáticas	30-07-14	25	4.840	4.840	-
Aplicaciones Informáticas	22-10-14	25	7.369	7.369	-
Material de Oficina	12-11-14	10	186	95	90
Televisiones - Videos	13-11-14	10	1.750	899	851
Equipos Informática y Periféricos	28-11-14	25	974	974	-
Equipos Informática y Periféricos	28-11-14	25	164	164	-
Material terapia ocupacional	18-12-14	10	364	183	181
Aplicaciones Informáticas	19-12-14	25	11.439	11.439	-
Material de Logopedia	03-03-15	25	225	225	-
Teléfono móvil	02-04-15	25	99	99	-
Material de Logopedia	14-04-15	10	102	48	54
Material de Logopedia	23-04-15	10	2.448	1.148	1.299
Material de Logopedia	23-04-15	10	215	101	114
Material de Logopedia	23-04-15	10	457	214	242
Aplicaciones Informáticas	26-05-15	25	351	351	-
Material de Logopedia	17-07-15	10	41	18	23
Aplicaciones Informáticas	21-05-15	25	1.935	1.935	-
Equipos Informática y Periféricos	22-06-15	25	170	170	-
Equipos Informática y Periféricos	09-07-15	25	508	508	-
Equipos Informática y Periféricos	09-07-15	25	508	508	-
Equipos Informática y Periféricos	09-07-15	25	508	508	-
Pantalla de proyección	09-07-15	10	109	49	60
Material de Logopedia	14-08-15	10	324	142	182
Centro de día	28-10-15	10	300	125	175
Equipos Informática y Periféricos	10-11-15	25	587	587	-
Material Fisioterapia	17-11-15	10	233	96	137

Memoria Económica Abreviada 2019

Material Fisioterapia	17-11-15	10	39	16	23
Equipos Informática y Periféricos	01-12-15	25	71	71	-
Aplicaciones Informáticas	10-12-15	25	2.904	2.904	-
Material Fisioterapia	17-12-15	10	159	64	95
Material Fisioterapia	17-12-15	10	159	64	95
Material Fisioterapia	17-12-15	10	159	64	95
Aplicaciones Informáticas	23-12-15	25	31.210	31.210	-
Equipos Informática y Periféricos	13-01-16	25	454	450	4
Sillas, Sillones y Sofás	25-01-16	10	87	34	53
Material de Oficina	04-02-16	10	497	131	366
Equipos Informática y Periféricos	10-02-16	25	538	484	55
Mesas	10-02-16	10	221	181	39
Material de Logopedia	17-02-16	10	89	34	54
Material de Logopedia	18-02-16	10	140	54	86
Material tecnológico	25-02-16	10	57	22	35
Material terapia ocupacional	01-03-16	10	104	40	64
Material Fisioterapia	28-03-16	10	79	30	49
Material Fisioterapia	30-03-16	10	480	180	300
Material Fisioterapia	31-03-16	10	108	40	67
Aplicaciones Informáticas	31-03-16	25	774	727	47
Cocina	05-04-16	10	102	38	64
Cocina	05-04-16	10	72	27	45
Equipos Informática y Periféricos	27-04-16	25	285	262	23
Instalaciones Técnicas	17-06-16	10	2.490	882	1.608
Material tecnológico	01-09-16	10	1.578	153	1.425
Material para formación	20-10-16	10	91	29	62
Material Fisioterapia	12-12-16	10	447	137	310
Material Fisioterapia	13-12-16	10	5.452	1.664	3.788
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	580	438	141
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	580	580	-
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	545	412	133
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	545	412	133
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	217	164	53
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	102	77	25
Teléfono móvil	24-12-16	25	550	415	134
				83	

Memoria Económica Abreviada 2019

Teléfono móvil	24-12-16	25	110		27
Aplicaciones Informáticas	27-12-16	25	27.100	20.418	6.682
Mesas	23-02-17	10	143	41	102
Sillas, Sillones y Sofás	28-02-17	10	161	46	115
Material Fisioterapia	16-03-17	10	650	182	468
Teléfono móvil	26-03-17	25	365	252	113
Equipos Informática y Periféricos	04-04-17	25	339	233	107
Equipos Informática y Periféricos	04-04-17	25	339	233	107
Material terapia ocupacional	07-04-17	10	484	133	352
Material musicoterapia	12-05-17	10	118	31	87
Material musicoterapia	15-05-17	10	95	25	70
Centro de día	16-05-17	10	172	45	127
Material musicoterapia	17-05-17	10	169	44	125
Material musicoterapia	19-05-17	10	64	17	47
Equipos Informática y Periféricos	02-06-17	25	154	99	54
Equipos Informática y Periféricos	02-06-17	25	75	48	26
Material de Logopedia	22-06-17	10	113	29	85
Material de Logopedia	28-06-17	10	62	16	47
Material musicoterapia	28-06-17	10	290	73	217
Centro de día	12-07-17	10	35	9	27
Centro de día	28-07-17	10	45	11	34
Equipos Informática y Periféricos	31-07-17	25	332	201	131
Equipos Informática y Periféricos	31-07-17	25	79	48	31
Material musicoterapia	23-08-17	10	104	24	79
Material de Logopedia	15-09-17	10	228	52	176
Material Fisioterapia	22-09-17	10	954	217	736
Material Fisioterapia	22-09-17	10	37	8	28
Material Fisioterapia	22-09-17	10	210	48	162
Equipos Informática y Periféricos	02-10-17	25	302	170	132
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	433	234	200
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	433	234	200
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	433	234	200
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	141	120
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	141	120
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	141	120

Memoria Económica Abreviada 2019

Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	141	120
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	339	183	156
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	339	183	156
Secadora	20-11-17	10	424	90	334
Material tecnológico	04-12-17	10	155	32	123
Material tecnológico	01-12-17	10	120	25	95
Material tecnológico	01-12-17	10	120	25	95
Aplicaciones Informáticas	22-12-17	25	32.542	16.494	16.048
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	1.658	833	824
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	355	351
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	355	351
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	355	351
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	355	351
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	347	343
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	347	343
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	347	343
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	347	343
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	347	343
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	347	343
Mesas	10-09-18	10	180	24	156
Aplicaciones Informáticas	13-09-18	25	845	274	570
Lavadora	15-10-18	10	281	34	247
Equipos Informática y Periféricos	15-12-18	25	127	33	94
Aplicaciones Informáticas	19-12-18	25	45.617	11.779	33.838
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	147	434
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	147	434
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	178	403
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	178	403
Material Fisioterapia	02-01-19	10	13.426	1.337	12.089
Material Fisioterapia	09-05-19	10	4.598	296	4.302
Material Fisioterapia	09-05-19	10	3.388	218	3.170
Equipos Informática y Periféricos	07-06-19	25	572	81	491
Equipos Informática y Periféricos	07-06-19	25	144	20	124
Aplicaciones Informáticas	03-10-19	25	3.618	220	3.398
Material musicoterapia	18-10-19	10	124	3	122

Memoria Económica Abreviada 2019

Aplicaciones Informáticas	24-10-19	25	5.360	249	5.111
Equipos Informática y Periféricos	11-12-19	25	600	8	592
Aplicaciones Informáticas	20-12-19	25	194	1	192
Aplicaciones Informáticas	20-12-19	25	194	1	192
Televisiones · Vídeos	24-12-19	25	2.221	11	2.210
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	345	2	343
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	1.020	5	1.015
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	823	4	819
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	97	0	96
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118

Memoria Económica Abreviada 2019

Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	91	0	90
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	532	3	530
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	532	3	530
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Equipos Informática y Periféricos	24-12-19	25	119	1	118
Compra locales	03-10-12	3,33	169.044	40.789	128.256
Compra locales	03-10-12	3,33	1.318	318	1.000
Compra locales	03-10-12	3,33	4.341	1.047	3.294
Compra locales	03-10-12	3,33	1.463	353	1.110
Material Fisioterapia	03-05-12	0	105	-	105
Material Fisioterapia	10-05-12	0	396	-	396
Menaje	01-07-12	0	526	-	526
Material de Logopedia	12-07-12	0	135	-	135
Aplicaciones Informáticas	24-01-13	0	1.396	-	1.396
Persianas	30-07-13	0	182	-	182
Material Fisioterapia	24-09-13	0	69	-	69
Material podología	22-10-13	0	211	-	211
Centro de día	10-12-13	0	168	-	168
Material de Logopedia	13-10-14	0	136	-	136
Material musicoterapia	13-12-14	0	13	-	13
Material musicoterapia	13-12-14	0	43	-	43
Material musicoterapia	13-12-14	0	89	-	89
Material Fisioterapia	16-12-14	0	50	-	50
Material Fisioterapia	19-12-14	0	218	-	218
Material Fisioterapia	16-06-15	0	224	-	224
Material Fisioterapia	16-06-15	0	222	-	222
Auricular telefónico	12-08-15	0	102	-	102

Memoria Económica Abreviada 2019

Material Fisioterapia	21-11-15	0	60		60
Material musicoterapia	13-12-14	0	43	-	43
Material de Oficina	22-01-16	0	63	-	63
Material de Oficina	29-01-16	0	68	-	68
Material de Logopedia	11-02-16	0	67	-	67
Material terapia ocupacional	12-02-16	0	261	-	261
Material de Logopedia	17-02-16	0	86	-	86
Material Fisioterapia	22-09-17	0	76	-	76
Material Fisioterapia	27-09-17	0	162	-	162
Sillas, Sillones y Sofás	27-12-17	0	149	-	149
TOTAL			2.729.869	791.747	1.938.122

Año 2018:

Naturaleza	F. compra	% amort.	Importe compr	Imp. Amort.	Imp. por amort.
Archivadores	18-09-96	10	206	206	0
	25-09-96	10	96	96	0
Mesas	25-09-96	10	577	577	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	25-09-96	10	912	912	0
Mesas	25-09-96	10	141	141	0
Instalaciones Técnicas	05-05-00	10	183.321	183.321	0
Mesas	23-05-00	10	164	164	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	23-05-00	10	244	244	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	23-05-00	10	652	652	0
Mesas	31-05-00	10	627	627	0
Mesas	31-05-00	10	105	105	0
Extintores	01-06-00	10	192	192	0
Material de Oficina	01-06-00	10	279	279	0
Material de Oficina	01-06-00	10	176	176	0
Material de Logopedia	07-06-00	10	177	177	0
Cuadros	30-06-00	10	100	100	0
Aire Acondicionado	20-07-00	10	451	451	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	285	285	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	285	285	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	285	285	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	20-07-00	10	142	142	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	1.299	1.299	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	144	144	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	1.341	1.341	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	600	600	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	382	382	0
Mobiliario de Masajes	01-09-00	10	351	351	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	378	378	0
Mobiliario de Masajes	01-09-00	10	1.670	1.670	0
Mobiliario de Fisioterapia	01-09-00	10	1.899	1.899	0
Cuadros	07-09-00	10	49	49	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-12-00	10	13	13	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-12-00	10	13	13	0
Archivadores	30-12-00	10	13	13	0
Archivadores	31-12-00	10	13	13	0
Mobiliario de Fisioterapia	03-04-01	10	92	92	0
Instalaciones Técnicas	02-07-01	10	827	827	0

Memoria Económica Abreviada 2019

Mobiliario de Fisioterapia	20-07-01	10	501	501	0
Mobiliario de Fisioterapia	25-07-01	10	435	435	0
Espejos Murales	04-09-01	10	213	213	0
Mampara	27-09-01	10	3.441	3.441	0
Mampara	27-09-01	10	645	645	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	25-10-01	10	300	300	0
Mobiliario de Fisioterapia	25-06-02	10	390	390	0
Archivadores	21-05-03	10	297	297	0
Archivadores	21-05-03	10	281	281	0
Instalaciones Técnicas	15-07-03	10	870	870	0
Instalaciones Técnicas	15-07-03	10	753	753	0
Aplicaciones Informáticas	11-12-03	25	927	927	0
Aplicaciones Informáticas	11-12-03	25	927	927	0
Material Fisioterapia	22-06-04	10	943	943	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	16-07-04	10	538	538	0
Proyector cañón	21-07-04	25	1.215	1.215	0
Instalaciones Técnicas	25-08-04	10	609	609	0
Instalaciones Técnicas	03-09-04	13	11.720	11.720	0
Equipos Informática y Periféricos	28-03-05	25	396	396	0
Archivadores	29-04-05	10	351	351	0
Televisiones - Videos	23-04-05	10	604	604	0
Aplicaciones Informáticas	18-04-05	33	15.516	15.516	0
Archivadores	03-10-05	10	153	153	0
Mesas	03-10-05	10	324	324	0
Aspirador Flemas SAID	07-10-05	10	479	479	0
Sillas, Sillones y Sofás	12-06-06	10	2.305	2.305	0
Mobiliario de Masajes	15-09-06	10	290	290	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	28-09-06	10	194	194	0
Mesas	28-09-06	10	133	133	0
Material de Logopedia	29-09-06	10	138	138	0
Aplicaciones Informáticas	26-09-06	33	7.981	7.981	0
Equipos Informática y Periféricos	26-09-06	25	1.101	1.101	0
Convectores	10-01-07	10	80	80	0
Convectores	10-01-07	10	90	90	0
Archivadores	04-10-07	10	381	381	0
Librerías, Estanterías y Taquillas	04-10-07	10	52	52	0
Equipos Informática y Periféricos	10-10-07	25	244	244	0
Electrodos	10-10-07	10	4.280	4.280	0
Equipos Informática y Periféricos	12-05-08	25	1.160	1.160	0
Cámara fotográfica	20-05-08	10	429	429	0
Aplicaciones Informáticas	09-07-08	25	1.479	1.479	0
Equipos Informática y Periféricos	23-07-08	25	275	275	0
Equipos Informática y Periféricos	23-07-08	25	275	275	0
Archivadores	23-01-09	10	183	182	1
Material Fisioterapia	11-05-10	10	199	172	27
Archivadores	13-07-10	10	277	235	42
Compra locales	25-02-11	3	78.116	20.419	57.697
Compra locales	25-02-11	3	122.351	31.980	90.371
Compra locales	25-02-11	3	1.156	302	854
Instalaciones Técnicas	14-06-11	10	1.843	1.392	452
Wii	06-10-11	10	189	137	52
Wii	06-10-11	10	189	137	52
Televisiones - Videos	27-10-11	10	1.233	885	348
Televisiones - Videos	27-10-11	10	926	665	261
Pantalla de proyección	27-10-11	10	266	191	75
Equipos Informática y Periféricos	30-12-11	25	885	885	0
Equipos Informática y Periféricos	30-12-11	25	885	885	0
Compra locales	25-02-11	0	440.716	0	440.716
Compra locales	25-02-11	0	301.906	0	301.906
Compra locales	25-02-11	0	4.165	0	4.165
Aplicaciones Informáticas	17-04-12	25	3.398	3.398	0
Armarios	03-10-12	10	5.462	3.411	2.050
	03-10-12	10	19.568	12.222	7.346

Memoria Económica Abreviada 2019

Poluquería	03-10-12	10	1.791	1.119	672
Centro de día	03-10-12	10	2.650	1.655	995
Centro de día	03-10-12	10	728	455	273
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.220	762	458
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.852	1.157	695
Vitrinas de vidrio	03-10-12	10	917	573	344
Armarios	03-10-12	10	724	452	272
Armarios	03-10-12	10	1.925	1.202	723
Estanterías	03-10-12	10	1.247	779	468
Estanterías	03-10-12	10	460	287	173
Estanterías	03-10-12	10	219	137	82
Estanterías	03-10-12	10	2.722	1.700	1.022
Equipamiento aseos	03-10-12	10	808	504	303
Equipamiento aseos	03-10-12	10	1.514	946	568
Equipamiento aseos	03-10-12	10	637	398	239
Equipamiento aseos	03-10-12	10	377	235	141
Equipamiento aseos	03-10-12	10	3.035	1.896	1.139
Centro de día	03-10-12	10	920	575	346
Equipamiento aseos	03-10-12	10	440	275	165
Librerías, Estanterías y Taquillas	03-10-12	10	2.055	1.284	771
Librerías, Estanterías y Taquillas	03-10-12	10	1.050	656	394
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	130	81	49
Librerías, Estanterías y Taquillas	03-10-12	10	271	169	102
Cocina	03-10-12	10	7.937	4.957	2.980
Cocina	03-10-12	10	2.174	1.358	816
Cocina	03-10-12	10	382	239	143
Cocina	03-10-12	10	1.784	1.114	670
Cocina	03-10-12	10	487	304	183
Cocina	03-10-12	10	281	175	105
Cocina	03-10-12	10	2.586	1.615	971
Cocina	03-10-12	10	4.520	2.823	1.697
Cocina	03-10-12	10	503	314	189
Cocina	03-10-12	10	344	215	129
Cocina	03-10-12	10	1.158	723	435
Cocina	03-10-12	10	2.851	1.781	1.070
Cocina	03-10-12	10	762	476	286
Cocina	03-10-12	10	1.162	726	436
Cocina	03-10-12	10	196	122	74
Cocina	03-10-12	10	1.797	1.122	674
Material Fisioterapia	03-10-12	10	1.730	1.081	649
Material Fisioterapia	03-10-12	10	420	262	158
Material Fisioterapia	03-10-12	10	2.679	1.673	1.006
Material Fisioterapia	03-10-12	10	2.298	1.435	863
Material Fisioterapia	03-10-12	10	306	191	115
Material Fisioterapia	03-10-12	10	569	355	213
Material Fisioterapia	03-10-12	10	107	67	40
Material Fisioterapia	03-10-12	10	244	153	92
Centro de día	03-10-12	10	1.381	862	518
Centro de día	03-10-12	10	7.000	4.372	2.628
Desfibrilador	03-10-12	10	1.431	894	537
Desfibrilador	03-10-12	10	1.431	894	537
Material Fisioterapia	03-10-12	10	311	194	117
Mesas	03-10-12	10	728	455	273
Mesas	03-10-12	10	620	387	233
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	722	451	271
Mesas	03-10-12	10	124	77	47
Mesas	03-10-12	10	434	271	163
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.246	778	468
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.685	1.052	633
Mesas	03-10-12	10	625	391	235
Mesas	03-10-12	10	695	434	261
Material de Oficina	03-10-12	10	1.404	877	527
Mesas	03-10-12	10	2.637	1.647	990

Memoria Económica Abreviada 2019

Mesas	03-10-12	10	980	618	271
Mesas	03-10-12	10	478	298	179
Mesas	03-10-12	10	755	472	284
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.805	1.128	678
Mesas	03-10-12	10	597	373	224
Mesas	03-10-12	10	655	409	246
Mesas	03-10-12	10	920	575	346
Mesas	03-10-12	10	260	162	97
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.805	1.128	678
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	1.805	1.128	678
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	623	389	234
Material de Oficina	03-10-12	10	260	162	97
Mesas	03-10-12	10	496	310	186
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	361	226	136
Sistemas de seguridad	03-10-12	10	2.828	1.767	1.062
Instrumentos de limpieza	03-10-12	10	181	113	68
Instrumentos de limpieza	03-10-12	10	2.631	1.643	988
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	1.063	1.063	0
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	94	94	0
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	37	37	0
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	5	5	0
Aplicaciones Informáticas	03-10-12	25	110	110	0
Secadora	03-10-12	10	1.204	752	452
Lavadora	03-10-12	10	799	499	300
Frigorífico	03-10-12	10	399	249	150
Armarios	03-10-12	10	3.345	2.089	1.256
Armarios	03-10-12	10	885	553	332
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	241	150	90
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	843	526	316
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	312	195	117
Sillas, Sillones y Sofás	03-10-12	10	570	356	214
Aplicaciones Informáticas	10-10-12	25	362	362	0
Armarios	09-11-12	10	7.500	4.610	2.890
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	862	862	0
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	3.473	3.473	0
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	3.999	3.999	0
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	592	592	0
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	563	563	0
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	2.360	2.360	0
Equipos Informática y Periféricos	15-11-12	25	1.452	1.452	0
Sillas, Sillones y Sofás	19-11-12	10	1.876	1.148	728
Mesas	19-11-12	10	479	293	186
Auricular telefónico	26-11-12	10	830	506	324
Material Fisioterapia	26-11-12	10	660	660	0
Sillas, Sillones y Sofás	28-11-12	10	1.251	763	489
Sillas, Sillones y Sofás	28-11-12	10	1.097	668	428
Mesas	28-11-12	10	446	272	174
Sillas, Sillones y Sofás	28-11-12	10	691	421	270
Carteles	28-12-12	10	24.200	14.546	9.654
Armarios	30-01-13	10	1.603	950	653
Teléfono - Fax -Centralita	18-01-13	10	59	35	24
Material tecnológico	01-01-13	10	185	109	75
Equipos Informática y Periféricos	12-03-13	25	1.999	1.999	0
Centro de día	06-03-13	10	63	36	26
Material Fisioterapia	12-03-13	10	320	186	134
Auricular telefónico	13-03-13	10	48	28	20
Maceteros	13-03-13	10	192	112	81
Material de Logopedia	21-03-13	10	63	36	27
Material musicoterapia	04-03-13	10	971	566	405
Material Fisioterapia	09-04-13	10	453	260	194
Material Fisioterapia	10-04-13	10	326	187	139
Instalaciones Técnicas	22-04-13	10	1.568	893	675
Persianas	22-04-13	10	974	555	419

Memoria Económica Abreviada 2019

Instalaciones Técnicas	26-04-13	10	1.621	921	700
Material eléctrico	04-04-13	10	1.264	726	538
Material musicoterapia	05-04-13	10	123	70	52
Maceteros	17-04-13	10	187	107	80
Maceteros	22-04-13	10	29	17	13
Armarios	07-05-13	10	4.854	2.744	2.111
Sillas, Sillones y Sofás	08-05-13	10	2.442	1.379	1.062
Armarios	13-05-13	10	1.827	1.030	797
Persianas	24-05-13	10	1.029	576	452
Material de Logopedia	09-05-13	10	109	62	47
Instrumentos de limpieza	14-05-13	10	40	23	17
Material Fisioterapia	22-05-13	10	184	103	81
Lámparas	01-07-13	10	523	288	235
Persianas	15-07-13	10	1.604	876	728
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	40	22	18
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	106	58	48
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	183	99	84
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	69	38	32
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	965	524	441
Material médico rehabilitador	26-07-13	10	47	25	21
Material terapia ocupacional	26-07-13	10	345	188	158
Material médico rehabilitador	29-07-13	10	700	380	320
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-07-13	10	152	83	70
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-07-13	10	116	63	53
Librerías, Estanterías y Taquillas	30-07-13	10	174	94	80
Armarios	31-07-13	10	3.862	2.094	1.768
Material Fisioterapia	31-07-13	10	131	71	60
Botiquín	01-08-13	10	47	25	22
Material Fisioterapia	14-08-13	10	436	235	201
Material Fisioterapia	14-08-13	10	283	152	131
Sillas, Sillones y Sofás	21-08-13	10	2.575	1.381	1.194
Sillas, Sillones y Sofás	21-08-13	10	478	256	222
Espejos Murales	12-09-13	10	457	243	215
Material Fisioterapia	17-09-13	10	93	49	44
Material de Logopedia	17-09-13	10	311	164	146
Material de Logopedia	17-09-13	10	335	177	158
Material Fisioterapia	31-07-13	10	610	331	279
Material Fisioterapia	31-07-13	10	103	56	47
Material Fisioterapia	24-09-13	10	299	158	141
Material Fisioterapia	24-09-13	10	375	198	177
Material Fisioterapia	24-09-13	10	136	71	64
Peluquería	26-09-13	10	267	141	126
Peluquería	26-09-13	10	116	61	55
Peluquería	26-09-13	10	49	26	23
Peluquería	26-09-13	10	59	31	28
Peluquería	26-09-13	10	38	20	18
Peluquería	26-09-13	10	60	32	28
Ayudas técnicas	27-09-13	10	49	26	23
Ayudas técnicas	27-09-13	10	49	26	23
Material podología	14-10-13	10	2.279	1.189	1.090
Material podología	14-10-13	10	396	207	189
Material podología	14-10-13	10	191	100	91
Material podología	14-10-13	10	311	162	149
Material podología	14-10-13	10	355	185	170
Centro de día	11-11-13	10	1.588	817	772
Aplicaciones Informáticas	14-11-13	25	197	197	0
Aplicaciones Informáticas	14-11-13	25	359	359	0
Material Fisioterapia	14-11-13	10	925	475	450
Equipos Informática y Periféricos	20-11-13	25	158	158	0
Instalaciones Técnicas	19-12-13	10	2.214	1.115	1.099
Instalaciones Técnicas	19-12-13	10	1.513	762	751
Equipos Informática y Periféricos	23-12-13	25	1.833	1.833	0
Aplicaciones Informáticas	13-01-14	25	163	163	0

Memoria Económica Abreviada 2019

Aplicaciones Informáticas	12-01-14	25	257	257	0
Aplicaciones Informáticas	28-01-14	25	4.840	4.840	0
Aplicaciones Informáticas	28-02-14	25	7.260	7.260	0
Aplicaciones Informáticas	01-05-14	25	4.840	4.840	0
Aplicaciones Informáticas	30-07-14	25	4.840	4.840	0
Aplicaciones Informáticas	22-10-14	25	7.369	7.369	0
Material de Oficina	12-11-14	10	186	77	109
Televisiones - Videos	13-11-14	10	1.750	724	1.026
Equipos Informática y Periféricos	28-11-14	25	974	974	0
Equipos Informática y Periféricos	28-11-14	25	164	164	0
Material terapia ocupacional	18-12-14	10	364	147	217
Aplicaciones Informáticas	19-12-14	25	11.439	11.439	0
Material de Logopedia	03-03-15	25	225	215	10
Teléfono móvil	02-04-15	25	99	93	6
Material de Logopedia	14-04-15	10	102	38	64
Material de Logopedia	23-04-15	10	2.448	904	1.544
Material de Logopedia	23-04-15	10	215	79	135
Material de Logopedia	23-04-15	10	457	168	288
Aplicaciones Informáticas	26-05-15	25	351	316	35
Material de Logopedia	17-07-15	10	41	14	27
Aplicaciones Informáticas	21-05-15	25	1.935	1.748	187
Equipos Informática y Periféricos	22-06-15	25	170	150	20
Equipos Informática y Periféricos	09-07-15	25	508	442	66
Equipos Informática y Periféricos	09-07-15	25	508	442	66
Equipos Informática y Periféricos	09-07-15	25	508	442	66
Pantalla de proyección	09-07-15	10	109	38	71
Material de Logopedia	14-08-15	10	324	110	214
Centro de día	28-10-15	10	300	95	205
Equipos Informática y Periféricos	10-11-15	25	587	461	126
Material Fisioterapia	17-11-15	10	233	73	160
Material Fisioterapia	17-11-15	10	39	12	27
Equipos Informática y Periféricos	01-12-15	25	71	55	16
Aplicaciones Informáticas	10-12-15	25	2.904	2.222	682
Material Fisioterapia	17-12-15	10	159	48	111
Material Fisioterapia	17-12-15	10	159	48	111
Material Fisioterapia	17-12-15	10	159	48	111
Aplicaciones Informáticas	23-12-15	25	31.210	23.600	7.610
Equipos Informática y Periféricos	13-01-16	25	454	337	117
Sillas, Sillones y Sofás	25-01-16	10	87	26	62
Material de Oficina	04-02-16	10	497	97	400
Equipos Informática y Periféricos	10-02-16	25	538	359	179
Mesas	10-02-16	10	221	128	93
Material de Logopedia	17-02-16	10	89	25	63
Material de Logopedia	18-02-16	10	140	40	99
Material tecnológico	25-02-16	10	57	16	41
Material terapia ocupacional	01-03-16	10	104	30	75
Material Fisioterapia	28-03-16	10	79	22	57
Material Fisioterapia	30-03-16	10	480	132	348
Material Fisioterapia	31-03-16	10	108	30	78
Aplicaciones Informáticas	31-03-16	25	774	533	241
Cocina	05-04-16	10	102	28	74
Cocina	05-04-16	10	72	20	53
Equipos Informática y Periféricos	27-04-16	25	285	191	94
Instalaciones Técnicas	17-06-16	10	2.490	633	1.857
Material tecnológico	01-09-16	10	1.578	119	1.458
Material para formación	20-10-16	10	91	20	71
Material Fisioterapia	12-12-16	10	447	92	355
Material Fisioterapia	13-12-16	10	5.452	1.119	4.333
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	580	293	286
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	580	580	0
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	545	276	269
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	545	276	269
Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	217	110	107

Memoria Económica Abreviada 2019

Equipos Informática y Periféricos	23-12-16	25	102	52	50
Teléfono móvil	24-12-16	25	550	278	272
Teléfono móvil	24-12-16	25	110	56	54
Aplicaciones Informáticas	27-12-16	25	27.100	13.643	13.457
Mesas	23-02-17	10	143	27	117
Sillas, Sillones y Sofás	28-02-17	10	161	30	131
Material Fisioterapia	16-03-17	10	650	117	533
Teléfono móvil	26-03-17	25	365	161	204
Equipos Informática y Periféricos	04-04-17	25	339	148	191
Equipos Informática y Periféricos	04-04-17	25	339	148	191
Material terapia ocupacional	07-04-17	10	484	84	400
Material musicoterapia	12-05-17	10	118	19	99
Material musicoterapia	15-05-17	10	95	15	79
Centro de día	16-05-17	10	172	28	144
Material musicoterapia	17-05-17	10	169	27	142
Material musicoterapia	19-05-17	10	64	10	54
Equipos Informática y Periféricos	02-06-17	25	154	61	93
Equipos Informática y Periféricos	02-06-17	25	75	29	45
Material de Logopedia	22-06-17	10	113	17	96
Material de Logopedia	28-06-17	10	62	9	53
Material musicoterapia	28-06-17	10	290	44	246
Centro de día	12-07-17	10	35	5	30
Centro de día	28-07-17	10	45	6	39
Equipos Informática y Periféricos	31-07-17	25	332	118	214
Equipos Informática y Periféricos	31-07-17	25	79	28	51
Material musicoterapia	23-08-17	10	104	14	89
Material de Logopedia	15-09-17	10	228	30	198
Material Fisioterapia	22-09-17	10	954	122	832
Material Fisioterapia	22-09-17	10	37	5	32
Material Fisioterapia	22-09-17	10	210	27	183
Equipos Informática y Periféricos	02-10-17	25	302	94	208
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	433	125	308
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	433	125	308
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	433	125	308
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	75	185
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	75	185
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	75	185
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	261	75	185
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	339	98	241
Equipos Informática y Periféricos	05-11-17	25	339	98	241
Secadora	20-11-17	10	424	47	377
Material tecnológico	04-12-17	10	155	17	139
Material tecnológico	01-12-17	10	120	13	107
Material tecnológico	01-12-17	10	120	13	107
Aplicaciones Informáticas	22-12-17	25	32.542	8.358	24.184
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	1.658	419	1.239
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	178	527
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	178	527
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	178	527
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	705	178	527
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	174	516
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	174	516
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	174	516
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	174	516
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	174	516
Equipos Informática y Periféricos	28-12-17	25	690	174	516
Mesas	10-09-18	10	180	6	174
Aplicaciones Informáticas	13-09-18	25	845	63	781
Lavadora	15-10-18	10	281	6	275
Equipos Informática y Periféricos	15-12-18	25	127	1	125
Aplicaciones Informáticas	19-12-18	25	45.617	375	45.242
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	2	579
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	2	579

Memoria Económica Abreviada 2019

Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	2	579
Equipos Informática y Periféricos	27-12-18	25	581	2	579
Compra locales	03-10-12	3	169.044	35.159	133.885
Compra locales	03-10-12	3	1.318	274	1.044
Compra locales	03-10-12	3	4.341	903	3.438
Compra locales	03-10-12	3	1.463	304	1.159
Material Fisioterapia	03-05-12	0	105	0	105
Material Fisioterapia	10-05-12	0	396	0	396
Menaje	01-07-12	0	526	0	526
Material de Logopedia	12-07-12	0	135	0	135
Aplicaciones Informáticas	24-01-13	0	1.396	0	1.396
Persianas	30-07-13	0	182	0	182
Material Fisioterapia	24-09-13	0	69	0	69
Material podología	22-10-13	0	211	0	211
Centro de día	10-12-13	0	168	0	168
Material de Logopedia	13-10-14	0	136	0	136
Material musicoterapia	13-12-14	0	13	0	13
Material musicoterapia	13-12-14	0	43	0	43
Material musicoterapia	13-12-14	0	89	0	89
Material Fisioterapia	16-12-14	0	50	0	50
Material Fisioterapia	19-12-14	0	218	0	218
Material Fisioterapia	16-06-15	0	224	0	224
Material Fisioterapia	16-06-15	0	222	0	222
Auricular telefónico	12-08-15	0	102	0	102
Material Fisioterapia	21-11-15	0	60	0	60
Material musicoterapia	13-12-14	0	43	0	43
Material de Oficina	22-01-16	0	63	0	63
Material de Oficina	29-01-16	0	68	0	68
Material de Logopedia	11-02-16	0	67	0	67
Material terapia ocupacional	12-02-16	0	261	0	261
Material de Logopedia	17-02-16	0	86	0	86
Material Fisioterapia	22-09-17	0	76	0	76
Material Fisioterapia	27-09-17	0	162	0	162
Sillas, Sillones y Sofás	27-12-17	0	149	0	149
Equipos Informática y Periféricos	06-02-18	0	263	0	263
Auricular telefónico	31-10-18	0	29	0	29
Televisiones - Videos	12-12-18	0	29	0	29
			2.686.247	703.818	1.982.429

19. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de Información" de la Ley 15/2010, de 5 de Julio.

Conforme a la resolución de 29 de Enero de 2016, del instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas se detalla a continuación la información requerida sobre el periodo medio de pago a proveedores del ejercicio:

	2019	2018
	Días	Días
Periodo medio pago a proveedores	6	6

20. Acontecimientos posteriores al cierre

Los efectos del COVID-19 han afectado a la APM tal y como se detalla a continuación y ha supuesto la adopción de medidas por la entidad:

Memoria Económica Abreviada 2019

~~No prestación de servicios ni en los locales, ni en los domicilios de los socios, desde el 11 de marzo de 2020, en aplicación de la ORDEN 338/2020, de 9 de marzo, de la Consejería de Sanidad, por la que se adoptan medidas preventivas y recomendaciones de salud pública en la Comunidad de Madrid como consecuencia de la situación y evolución del coronavirus (COVID-19) (disposición segunda y apartado b)).~~

- El cierre de las instalaciones se prolongó con el decreto del Estado de Alarma al no ser la actividad de la APM considerada esencial de acuerdo a lo establecido en el RD 463/2020 de 14 de marzo.

- En el periodo comprendido entre el 12 y el 31 de marzo de 2020 se organizó teletrabajo a todo el personal para la realización de llamadas al total de 2000 socios, con el objetivo de conocer su estado y sus recursos para afrontar el aislamiento y la crisis provocada y también para conocer si los usuarios tendrían intención de retomar los servicios. Se ofreció soporte emocional, pautas de ejercicios y de cuidados concretos.

- Realización de un Expediente Temporal de Regularización de Empleo (ERTE) por fuerza mayor derivada del COVID-19 el 1 de abril de 2020, afectando a 50 trabajadores (8 con reducción de jornada y 42 al 100%).

- A medida que la Comunidad de Madrid fue entrando en las diferentes fases de desescalada la actividad de la APM se fue reactivando del siguiente modo:

o Prestación de fisioterapia y logopedia a domicilio desde el 1 de junio de 2020 y terapia ocupacional desde el 8 de junio.

o Servicios de fisioterapia y domicilio en el local situado en la C/ Poeta Esteban Villegas, 12 desde el 15 de junio de 2020.

- Desafectación de trabajadores del ERTE a medida que se iban requiriendo para la preparación de la puesta en marcha de la actividad y para la prestación del servicio y Puesta en marcha de protocolos de seguridad para trabajadores y socios que permiten el desarrollo normal de la actividad.

- A la fecha de elaboración de las cuentas, la APM mantiene en el ERTE a 28 personas (10 jornadas reducidas y 18 trabajadores al 100%)

Por tanto, y considerando lo anterior, la APM está llevando a cabo las gestiones oportunas con el objeto de hacer frente a la situación y minimizar su impacto, considerando que no compromete la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

21. Bases de presentación de la liquidación del Presupuesto

El criterio aplicado en la liquidación del presupuesto, ha sido el de devengo

22. Información de la liquidación del Presupuesto

Liquidación del presupuesto del ejercicio 2019: operaciones de funcionamiento

Memoria Económica Abreviada 2019

	Ingresos Presupuestarios		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Ingresos de la Entidad por la Actividad propia:			
a) Cuotas de usuarios y afiliados y ayudas a socios	1.559.800	1.541.624	(18.176)
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	32.600	59.946	27.346
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado.	178.500	156.809	(21.691)
Resultado de explotación de la actividad mercantil	0	0	0
Ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente	0	0	0
Ingresos excepcionales	0	517	517
Ingresos financieros.	0	0	0
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	80.000	82.020	2.020
Total ingresos en operaciones de funcionamiento.	1.850.900	1.840.916	(9.984)
	Gastos Presupuestarios		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Gastos de Personal	1.465.940	1.529.436	(63.496)
Otros gastos	248.730	262.156	(13.426)
Pérdidas de créditos Incobrables de la Actividad	22.500	27.496	(4.996)
Ayudas Monetarias de la Entidad y otros gastos de gestión corriente	23.730	21.147	2.583
Amortizaciones, provisiones y otros gastos	90.000	87.929	2.071
Total gastos en operaciones de funcionamiento	1.850.900	1.928.164	(77.264)
Saldo operaciones de funcionamiento (ingresos- gastos)	0	(87.248)	(87.248)

Los datos aportados se han obtenido de la cuenta de resultados

Presupuesto ordinario de ingresos y gastos operacionales del ejercicio 2020

CONCEPTOS	TOTAL
-----------	-------

Memoria Económica Abreviada 2019

	PRESUPUESTO
	2020
Aportaciones de usuarios de terapias y centro diurno	1.338.160
Cuotas de asociados y afiliados	300.675
Promoción y Captación de Recursos	8.000
Patrocinadores y colaboradores	15.000
Ayudas concedidas a socios	19.000
Subvenciones donaciones y legados afectos a la actividad	387.728
<i>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</i>	<i>86.667</i>
TOTAL INGRESOS	2.155.230

Sueldos y salarios	1.326.436
SEG.SOCIAL A CARGO EMPRE	394.148
Otros Gastos sociales	9.250
<i>Gastos de Personal</i>	1.729.834
Reparación y conservación	44.490
Servicios profesionales independientes	106.220
Primas de seguros	8.100
Servicios bancarios y similares	7.620
Divulgación, información y RRPP	27.920
Suministros	32.410
Otros gastos	51.440
Tributos	2.200
Ayudas a socios por cuotas/terapias	19.000
Compensación gastos de Colaboradores	200
Reembolsos de gastos al Órgano de Gobierno	400
Ayudas monetarias a Entidades	4.300
Intereses de deudas	1.395
Gastos financieros	2.200
<i>Amortización del inmovilizado</i>	<i>95.000</i>
<i>Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales</i>	<i>22.500</i>
TOTAL GASTOS	2.155.230

RESULTADO PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS	0
---	----------

Presupuesto aprobado en la Asamblea General celebrada en diciembre de 2019.

Notas al presupuesto del ejercicio 2020

INGRESOS

Memoria Económica Abreviada 2019

1. Cuotas

- Los ingresos por cuotas de afiliados para el año 2020 se estiman en función del aumento de socios esperado y el importe de las mismas
- Los ingresos por cuotas de usuarios se han aumentado, por el incremento de usuarios de servicios y actividades previstos para 2020. Se incluyen también las cuotas de los usuarios del Centro integral
- Ingresos por ayudas a socios por terapias que se estiman en función de los casos estudiados por el Departamento de Atención Sociosanitario, susceptibles de subvención en función de determinados baremos.

2. Promoción y captación de recursos: Ingreso previsto por las aportaciones en concepto de donativos

3. Patrocinadores y colaboradores: Cantidad resultante de las colaboraciones o patrocinios estimados para este Ejercicio.

4. Subvenciones oficiales y donaciones y legados afectos a la actividad: Nos basamos en las convocatorias de las subvenciones para el ejercicio 2020 a las que se presentará la Asociación.

5. Otros ingresos de explotación: Ingresos excepcionales estimados

GASTOS

1. Gastos de personal: Gastos correspondientes al abono de los salarios de los trabajadores contratados por la Asociación, así como a la Seguridad Social a cargo de la Empresa y demás Gastos Sociales (uniformes de personal, formación...), se han calculado con la previsión de los importes del personal de plantilla para el año 2020.

2. Reparación y conservación:

- Gastos estimados para la adquisición de productos de limpieza, así como materiales destinados a la reparación de desperfectos que puedan surgir a lo largo del año.
- También se incluyen los gastos del contrato de mantenimiento en concepto de reparaciones informáticas.

3. Servicios profesionales independientes: Se estiman los gastos para el abono de los honorarios de los profesionales que prestan servicios a la Asociación, teniendo en cuenta el número actual de profesionales así como las posibles incorporaciones.

4. Primas de seguros: Gastos correspondientes a las primas por los seguros contratados actualmente por la Asociación.

5. Servicios bancarios y similares: Corresponden a las comisiones bancarias por la realización de transferencias y cobro de facturas de terapias por banco y gastos de devolución de terapias.

6. Divulgación, información y relaciones públicas: Se han estimado los gastos por la edición de la revista trimestral de la Asociación, la realización de los eventos de la Semana Mundial de Parkinson 2020, así como la organización de las conferencias establecidas para el año y de otros eventos.

7. Suministros: Gastos esperados en concepto de teléfono, gas, electricidad y agua

8. Otros gastos: Gastos estimados para alojamiento y manutención, así como locomoción del personal, material de oficina, correos, fotocopias y pequeños materiales para el desarrollo de las terapias.

9. Ayudas a socios por terapias: Son las subvenciones a los socios por cuotas y terapias

10. Compensación de gastos: Gastos estimados por el reembolso de gastos a voluntarios procedentes de transporte por acompañamiento y al Órgano de Gobierno por transportes.

Presupuesto ejercicio 2020

Operaciones de Funcionamiento

Gastos de Personal	1.729.834
Ayudas Monetarias	23.900
Amortizaciones, Provisiones y otros gastos	401.496
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS	2.155.230
Cuotas de Usuarios y Afiliados	1.657.835
Ingresos de Promociones, Patrocinadores y Colaboraciones	23.000
Patrocinadores y Colaboraciones y Subvenciones, donaciones y legados imputadas al ejercicio	387.728
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	86.667
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS	2.155.230

/ Almudena Ramos López
Tesorera

M^a Dolores Ruiz Carpintero
Secretaria

Ana M^a Marín Fernández
Presidenta